
DIÁRIO OFICIAL DE Sábado, 26 de abril de 2025
Edição 5.635 • Ano 23
Distribuição gratuita 
www.guaruja.sp.gov.br

‘Dia D’ de vacinação contra a gripe para 
pacientes acamados acontece hoje

Seguindo as diretrizes do Ministério da Saúde, 
a Prefeitura de Guarujá promove hoje o ‘Dia 
D’ de vacinação contra a gripe (influenza) 
para pessoas acamadas. Será disponibilizada, 
também, a vacina contra a Covid-19. A 
expectativa é alcançar 320 pacientes vacinados 
e seus respectivos cuidadores. Além dos 
acamados, a vacinação também segue sendo 
levada aos moradores de áreas livres até o final 
do mês, por meio da equipe do Consultório na 
Rua, ampliando o alcance da campanha para 
os grupos mais vulneráveis da população. 

PÁGINA 3

Patinadores vão representar 
contos de filmes infantis no teatro

»	SAÚDE

»	PROCÓPIO FERREIRA

Em razão das chuvas, Morro 
do Biu passa por vistoria

PÁGINA 15

ÚLTIMA PÁGINA

»	DEFESA CIVIL

PÁGINA 2

Alunos da Educação Infantil 
enviam ‘Caixas da Natureza’ 

pelos Correios

»	INTERCÂMBIO CULTURAL

Fo
to

s/
PM

G
D

ivulgação



2 SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

O projeto ‘Caixas da Natu-
reza’ encerrou ciclo com 
passeio de 100 alunos 

da Escola Municipal Professo-
ra Maria Regina Teixeira dos 
Santos Claro, no Jardim Con-
ceiçãozinha, para a unidade dos 
Correios da Enseada, na última 
quinta-feira (24). Divididos em 
quatro turmas, eles enviaram 
os itens para as cidades de Belo 
Horizonte (MG), Florianópolis 
(SC) e Santo Amaro (SP). O pró-
ximo passo será o recebimento 
das caixas dos mesmos lugares 
enviados, representando troca 
de conhecimentos.

Os pequenos guarujaenses 
estavam animados e se diver-
tiram no passeio, que marcou a 
finalização de mais uma etapa 
da iniciativa. Na agência, eles 
participaram do processo, ob-
servando as embalagens, tipos 
de envio e indican-
do os endereços 
dos destinatários. 
Desta forma, os 
alunos tiveram a 
oportunidade de ter 
uma experiência di-
ferenciada, já que o 
desenvolvimento de-
les está acontecendo 
na era digital. 

Para a diretora da 
escola, o contato com 
o meio externo é vital 
para o bom desenvol-
vimento dos alunos. 
“Eles estão crescendo 
em tempos onde tudo 
é mais rápido, virtual 
e eletrônico. A inten-
ção é o enriquecimen-
to da infância com vi-
vências diferenciadas”, 
destacou. 

‘Caixas da Natureza’ são enviadas 
por alunos da Educação Infantil 
Em passeio à agência dos Correios da Enseada, os pequenos postaram as caixas, que foram destinadas a várias cidades do Brasil 

»	TROCA DE EXPERIÊNCIAS 

DINÂMICA
A dinâmica começou com 

a ida dos alunos à Praia do 
Guaiúba, em 28 de março, e 
no último dia 7, recolhendo 
elementos como folhas, peda-
ços de árvores, água do mar e 
conchas. Depois, eles decora-
ram a caixa com tinta e alguns 
dos itens encontrados. 

Os alunos Heitor e Sofia, 
de 5 anos, participaram dos 
processos. Eles destacaram 
que as atividades foram di-
vertidas, especialmente a 
parte da coleta. “Amei pegar 
as coisas na praia, princi-
palmente as conchas. Até 
encontrei um caramujo lá. 
As tias ajudaram muito na 
atividade”, mencionou Sofia. 

Alunos enviaram a escolas de outras cidades itens coletados na natureza em Guarujá

E.M. Catarina de Oliveira Salgado 
também entrou na brincadeira

Esta atividade também acon-
teceu com 50 alunos, divididos em 
duas turmas, da Escola Municipal 
Catarina de Oliveira Salgado, com 
passeio à Praia do Guaiúba, no úl-
timo dia 10. As caixas foram preen-
chidas com gravetos que formavam 
um jogo da velha, pedras, flâmulas, 
livro indicando as flores recolhidas, 
mini museu com os elementos co-
letados na praia, carimbos e jogo da 
memória com folhas. 

Na última quinta-feira (24), as 

caixas foram postadas nos Correios 
da Enseada, que foram direcionadas 
às cidades de Caxias do Sul (RS) e 
São Paulo (SP). O passeio contou, 
ainda, com o recebimento do pacote 
do Centro Educacional Proben, na 
capital paulista. 

Ao abrirem a caixa, os pequenos 
encontraram semente de frutas e 
urucum, pedras, penas, tintas na-
turais, conchas, cascas de árvores, 
sacos aromáticos e gravetos que fo-
ram coletadas no Parque Ibirapuera. 

Projeto ‘Ser Criança é Natural’
O ‘Caixas da Natureza’ faz parte do projeto ‘Ser Criança é Natural’ que promove edições 
de intercâmbio cultural entre crianças e educadores do país. Para participar do 
projeto, é necessário acessar o site www.sercriancaenatural.com (QR code na foto) e 
preencher um formulário de inscrição. Ao início de cada edição semestral, dois grupos 
de locais diferentes passam a se conectar por meio de diversas atividades.

Um dos pontos de coleta foi a Praia do Guaiúba

Fotos/PMG

http://www.sercriancaenatural.com


3SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

expediente
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ • Av. Santos Dumont, 800 • Santo Antônio • CEP 11432-502 • TEL 3308.7000 SITE www.guaruja.sp.gov.br E-MAIL diario.guaruja@gmail.com •  diario@guaruja.sp.gov.br
DIÁRIO OFICIAL DE GUARUJÁ • Jornalista responsável Fábio Behrend MTb. 27.299 • Editor Tadeu Ferreira Jr. MTb. 40.227 • Projeto gráfico e diagramação Diego Rubido  
• Impressão Gráfica Diário do Litoral • Tiragem 5.000 exemplares • Conteúdo produzido pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Guarujá
O noticiário relativo às atividades da Câmara Municipal, bem como a produção e edição de seus atos oficiais, são de responsabilidade exclusiva do Poder Legislativo

AGENDE PELO WHATSAPP

SEG A SEX - 8 ÀS 11H30 E 14 ÀS 16H30

(13) 99620-0855 | 3344-3312

telefones úteis

redes sociais
facebook.com/prefeitura.guaruja

instagram.com/prefeitura.guaruja

restaurante
popular

Santo Antônio. Carne moída, legumes na 
manteiga, arroz, feijão, repolho, cenoura, 
banana e suco de acerola
Alameda das Violetas, 330 - Santo Antônio

Tibério Birolini. Escondidinho de frango, 
cenoura vick, arroz, feijão, rúcula, 
beterraba, mexerica e suco de frutas 
vermelhas
Restaurante Alimenta Cidadão 
Rua Colômbia, 1.125 - Vila Baiana

Cardápios sujeitos a alterações

R$ 1

Colabore com o 
Banco de Sangue do 
Hospital Santo Amaro

Colabore com o 
Banco de Sangue do 
Hospital Santo Amaro

A Prefeitura de Guarujá 
promove hoje (26) o ‘Dia 
D’ de vacinação contra a 

gripe (influenza) para pessoas 
acamadas. A campanha segue 
as diretrizes do Ministério da 
Saúde, que orienta a prioriza-
ção dos públicos mais vulnerá-
veis, neste primeiro momento. 
Além do imunizante contra a 
gripe, os pacientes poderão to-
mar a vacina da Covid-19, assim 
como seus cuidadores.

Desde 9 de abril, a ação 
contempla os pacientes aten-
didos pelo Serviço de Interna-
ção e Atendimento Domiciliar 
(SIAD). Já neste sábado de ‘Dia 
D’, além dos pacientes do SIAD, 
serão contemplados aqueles 
fora da área de abrangência das 
Unidades de Saúde da Família 
(Usafas), que realizaram agen-
damento desde o dia 8 de abril. 
Ao todo, serão 320 vacinados 
e seus respectivos cuidadores.

“O objetivo é garantir que 
ninguém fique desassistido, es-
pecialmente aqueles que têm 
mobilidade reduzida e estão 
fora da área de cobertura das 
Usafas”, explica a diretora 
de Atenção Especializada da 
Secretaria Municipal de Saú-
de. A coordenadora do SIAD 
complementa que a vacina-
ção domiciliar é uma forma 
de cuidado e respeito com es-
sas pessoas, que muitas vezes 
estão em situações de maior 
vulnerabilidade.

Hoje tem ‘Dia D’ de vacinação 
contra a gripe para pacientes 
acamados

»	PREVENÇÃO

Ao todo, serão 320 vacinados e seus respectivos cuidadores

Equipe do Consultório na Rua levará vacinas a grupos mais vulneráveis

CONSULTÓRIO NA RUA
Além dos acamados, a 

vacinação também segue 
sendo levada aos morado-
res de áreas livres por meio 
da equipe do Consultório na 
Rua, ampliando o alcance da 
campanha para os grupos 
mais vulneráveis da popu-
lação. A ação teve início no 
dia 14 e segue até o próximo 
dia 30, e também inclui a 
vacinação contra a Covid-19.

A ação acontece de segun-
da a quinta, das 9 horas às 
11h30, nos pontos de atendi-
mento fixos. Durante a tarde, é 
realizada de forma itinerante.

Pacientes do SIAD e acamados fora da área de cobertura 
da Estratégia de Saúde da Família são o público-alvo; 
imunizante contra a Covid-19 também será disponibilizado

Confira os pontos 
fixos abaixo:

Segunda-feira (28) - Praça 
Possidônio (Alameda das 
Violetas - Santo Antônio) 
e Praça das Bandeiras 
(Avenida Marechal Deodoro – 
Pitangueiras)
   
Terça-feira (29) - Praça 14 bis 
(Vicente de Carvalho)
   
Quarta-feira (30) - Praça da 
Vila Júlia (Rua Silvio Rolim, 
em frente ao Cemitério da 
Saudade) e Avenida Manoel 
Alves de Moraes com a 
Avenida Almirante Tamandaré

R$ 4,63

OUVIDORIA	 0800-773 7000/162
DÍVIDA ATIVA	 3344-4200	
REFIS	 3344-4207/3355-2299
EMERGÊNCIA (SAMU)	 192
DEFESA CIVIL	 199
GUARDA MUNICIPAL	 153 / 3344-1440
FUNDO SOCIAL	 3386-8820	
PROCON	 3355-1232/3383-2177
MEDICINA DO TRABALHO	 3347-1020
CASA DE APOIO	 3347-1021
CONTROLADORIA	 3308-7100	
TRÂNSITO	 3344-4450	
TRANSPORTE	 3384-5888	
PROJETO VIVA LEITE 	 3344-4700	
CREAS	 3355-4381/3355-7918
SEDEP	 3344-4500	
FISC. DE COMÉRCIO	 3040-7428
CADASTRO COMERCIAL	 3040-7425
AMB./POSTURAS/FEIRAS	 3040-7429/3040-7430
IPTU	 3308-7655	
CADASTRO TÉCNICO	 3308-7955	
MEIO AMBIENTE	 3308-7885	
CATA COISA	 3344-3312	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	 3355-1929
CONS. TUTELAR GUARUJÁ	 99629-4607
CONS. TUTELAR VIC. CARV.	 99756-9939

Fotos/PMG

http://facebook.com/prefeitura.guaruja


4 SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

L   E   I     N.º     5.271
(Projeto de Lei n.º 026/2025)

(Vereador Wagner dos Santos Venuto)
“Estabelece a possibilidade do agendamento telefônico 

de consultas para pacientes idosos e para pessoas 
com deficiências, já cadastrados nas Unidades de Saúde 

do Município de Guarujá, e dá outras providências”.
FARID SAID MADI, Prefeito Municipal de Guarujá, faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou em Sessão Ordinária, reali-
zada no dia 18 de março de 2025, e eu sanciono e promulgo 
o seguinte:
Art. 1.º Os pacientes idosos e as pessoas portadoras de 
necessidades especiais poderão agendar, por telefone, as 
suas consultas nas Unidades de Saúde do Município Guarujá.
Art. 2.º Para os fins desta lei considera-se idoso a pessoa 
que comprovar idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos 
na data da consulta.
Art. 3.º O agendamento de que trata esta lei somente será 
possível nas Unidades de Saúde onde o paciente já estiver 
cadastrado.
Art. 4.º Para receber o atendimento agendado por telefo-
ne, o paciente deverá apresentar, na ocasião da consulta, a 
sua carteira de identidade ou o cartão do Sistema Único de 
Saúde (SUS).
Art. 5.º As Unidades de Saúde deverão afixar em local visível 
à população material indicativo conteúdo da lei.
Art. 6.º Caberá à Secretaria Municipal de Saúde baixar as 
demais normas visando à implantação e ao cumprimento 
das disposições desta lei.
Art. 7.º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Guarujá, em 25 de abril de 2025.

PREFEITO
“SEGOV”/tasjd
Proc. n.º 16821/5000319/2025.
Registrada no Livro Competente 
“GAB”, em  25.04.2025.
Thamires A.S.J.Dias
Pront. nº 21.822, que a digitei e assino

L   E   I     N.º     5.272
(Projeto de Lei n.º 030/2025)

(Vereador Márcio Nabor Tardelli)
“Fica autorizada a criação da 

Patrulha Municipal de Proteção Animal”.
FARID SAID MADI, Prefeito Municipal de Guarujá, faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou em Sessão Ordinária, reali-
zada no dia 18 de março de 2025, e eu sanciono e promulgo 
o seguinte:
Art. 1.º Fica autorizada a criação da Patrulha Municipal de 
Proteção Animal, órgão responsável pela averiguação de 
denúncias de abandono, maus tratos e transporte indevido 
e criminoso contra os animais.
Parágrafo único - Também caberá à Patrulha Municipal de 
Proteção Animal a orientação sobre a posse responsável e 
o tratamento adequado aos animais.
Art. 2.º As ocorrências e denúncias de maus tratos aos ani-
mais serão recebidas através dos canais oficiais da Prefeitura 
do Município de Guarujá.
Art. 3.º Será disponibilizada uma viatura, mapeada por zona 
norte, sul, leste e oeste do Município de Guarujá, e cada via-
tura contará com o apoio de 2 (dois) agentes, designados do 
efetivo da Guarda Civil Municipal de Guarujá.
Art. 4.º As viaturas terão a identificação clara: “Patrulha 
Municipal de Proteção Animal”.
Art. 5.º As despesas decorrentes da presente Lei correrão 

à conta de dotação orçamentária própria, suplementadas, 
se necessário.
Art. 6.º As demais normas necessárias ao cumprimento 
desta Lei serão estabelecidas e regulamentadas pelo Poder 
Executivo, mediante Decreto.
Art. 7.º As despesas decorrentes da execução da presente 
Lei correrão por conta das verbas próprias, afetas ao Poder 
Executivo.
Art. 8.º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Guarujá, em 25 de abril de 2025.

PREFEITO
“SEGOV”/tasjd
Proc. n.º 16827/5000319/2025.
Registrada no Livro Competente 
“GAB”, em  25.04.2025.
Thamires A.S.J.Dias
Pront. nº 21.822, que a digitei e assino

D E C R E T O  N.º 16.802
“Abre crédito adicional suplementar na importância 

de R$ 7.216.617,60, e dá outras providências.”
FARID SAID MADI, Prefeito Municipal de Guarujá, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o disposto 
no inciso I, do Art. 7.º, da Lei Municipal n.º 5.255, de 05 de 
dezembro de 2024,

D E C R E T A:
Art. 1.º Fica aberto, na Secretaria Municipal de Saúde, um 
crédito na importância de R$ 7.216.617,60 (sete milhões, 
duzentos e dezesseis mil, seiscentos e dezessete reais e 
sessenta centavos), destinado a suplementar a dotação de 
seu orçamento vigente, observada a seguinte discriminação:

CÓDIGO DA ESTRUTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA R$ 
16.01.00 10 302 1012 2 218 3 3 50 transf inst priv s/ fins lucrat 5 7.216.617,60 

Total 7.216.617,60 

Art. 2.º O valor do crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto, dentro das normas vigentes, com o recurso oriundo 
do repasse federal conforme a Portaria GM/MS n.º 6.186, de 
19/12/2024, destinada ao Programa Mais Acesso à Especia-
listas – FAEC-PMAE.
Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.
Prefeitura Municipal de Guarujá, em 25 de abril de 2025.

PREFEITO
“SEFIN ORÇ”/eso
Registrado no Livro Competente
“GAB”, em 25.04.2025.
Éder Simões de Oliveira
Pront. n.º 18.825, que o digitei e assino

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N.º 018/2025.
Extrato de Termo de Fomento n.º 018/2025; Parceiros: MU-
NICÍPIO DE GUARUJÁ (CNPJ/MF n.º 44.959.021/0001-04) e 
o INSTITUTO ARTE EM MOVIMENTO ANA ZUCCHI (CNPJ/
MF n.º 30.457.457/0001-90); Objeto: A execução dos cursos 
e oficinas de Flamenco, Oficina de Sapateado, Variação de 
Repertório, Composição Coreográfica, e complementação 
de modalidades para o curso de Formação em Dança, nos 
termo do PLANO DE TRABALHO, proposto pela ENTIDADE; 
Processo Administrativo n.º 17210/231613/2025; Do valor: 
O Município repassará à Organização da Sociedade Civil, 
o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), em até 12(doze) 
parcelas; Dotação Orçamentária: 09.01.00.13.392.1006.2.20
5.3.3.50.41(3990); Vigência: Vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data do início da prestação do 
serviço, conforme detalhado no Plano de Trabalho; Data de 

Assinatura: 25 de abril de 2025; Guarujá, 25 de abril de 2025; 
THAMIRES AUGUSTA DE SIQUEIRA JUNQUEIRA DIAS - Pront. 
n.º 21.822, que o digitei e publico.

Portaria n.º 1525/2025.-
FARID SAID MADI, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usan-
do das atribuições que a Lei lhe confere,
Considerando o que consta no processo administrativo nº 
11303/5080437/2025;

R E S O L V E:
RETIRAR, a pedido, a Função Gratificada correspondente a 
Orientador de Ensino, símbolo (FG-E4), junto à E.M. “Maria de 
Lourdes Gonçalves de Oliveira”, da servidora ROSEMEIRE TOKESI 
TARDELLI DA SILVEIRA - Pront. n.º 16.859,  retroagindo seus 
efeitos a 11/03/2025.

Registre-se, publique e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 25 de abril de 2025.

PREFEITO
“SEDUC”/icc
Registrada no Livro Competente,
“GAB”, em 25.04.2025.
Isabel Cristina F. de Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria n.º 1526/2025.-
FARID SAID MADI, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usan-
do das atribuições que a Lei lhe confere; e,
Considerando o que consta no processo administrativo n.º 
20974/82564/2025;

R E S O L V E:
CONVALIDAR a Sexta Parte a servidora WALQUIRIA FRAGA 
DE FREITAS GUIMARÃES – Pront. 12.564, nos termos do 
artigo 186, da Lei Complementar n.º 135/2012, da Instrução 
Normativa n.º 001/2020 – TC/SP – Art.74 – XII, a partir de 
setembro de 2013. 

Registre-se, publique-se e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 25 de abril de 2025.

PREFEITO
“ADM”/icc
Registrada no Livro Competente,
“GAB”, em 25.04.2025.
Isabel Cristina F. de Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria n.º 1527/2025.-
FARID SAID MADI, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usan-
do das atribuições que a Lei lhe confere,
Considerando o que consta no processo administrativo nº 
21142/125987/2025

R E S O L V E:
RETIRAR a servidora EVANIRA PEREIRA MOURA - Pront. 
n.º 9.930, da Função de Confiança, símbolo FC-6, de Líder 
de Equipe, junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Obras, por motivo de aposentadoria a partir de 01/05/2025..

Registre-se, publique e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 25 de abril de 2025.

PREFEITO
“PREF”/icc
Registrada no Livro Competente,
“GAB”, em 25.04.2025.
Isabel Cristina F. de Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria n.º 1528/2025.-
FARID SAID MADI, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usan-
do das atribuições que a Lei lhe confere,

ATOS OFICIAIS
GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO



5SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

Considerando o que consta no processo administrativo nº 
21143/125987/2025;

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LIDIANE CRISTINA SILVA OLIVEIRA 
– Pront. n.º 18.990, para a Função de Confiança, símbolo 
FC-6, de Líder de Equipe, junto à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Obras, a partir de 01/05/2025.

Registre-se, publique e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 25 abril de 2025

PREFEITO
“GAB”/icc
Registrada no Livro Competente,
“GAB”, em 25.04.2025
Isabel Cristina F. de Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria n.º 1529/2025.-
FARID SAID MADI, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usan-
do das atribuições que a Lei lhe confere,

R E S O L V E:
RETIRAR a Função Gratificada correspondente a Supervisor(F-
G-SS), junto à Secretaria Municipal de Educação, da servidora 
KATIA CRISTINA DE OLIVEIRA SANTOS  – Pront. 21000.

Registre-se, publique e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 25 de abril de 2025.

PREFEITO
“PREF”/icc
Registrada no Livro Competente,
“GAB”, em 25.04.2025.
Isabel Cristina  F. de Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria n.º 1530/2025.-
FARID SAID MADI, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usan-
do das atribuições que a Lei lhe confere,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KATIA CRISTINA DE OLIVEIRA SAN-
TOS  – Pront. n.º 21.000, para a Função de Gratificada, sím-
bolo FG-CO, de Coordenador, junto à Secretaria Municipal 
de Educação.

Registre-se, publique e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 25 de abril de 2025.

PREFEITO
“GAB”/icc
Registrada no Livro Competente,
“GAB”, em 25.04.2025.
Isabel Cristina F. de Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria n.º 1531/2025.-
FARID SAID MADI, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usan-
do das atribuições que a Lei lhe confere,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRISCILLA GUIMARÃES GOMES DE 
FREITAS  – Pront. n.º 18.638, para a Função de Gratificada, 
símbolo FG-SS, de Supervisor, junto à Secretaria Municipal 
de Educação.

Registre-se, publique e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 25 de abril de 2025.

PREFEITO
“GAB”/icc
Registrada no Livro Competente,
“GAB”, em 25.04.2025.
Isabel Cristina F. de Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria n.º 1532/2025.-
FARID SAID MADI, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usan-
do das atribuições que a Lei lhe confere,

R E S O L V E:
NOMEAR o Sr. ANDERSON FIGUEIRA LOPES, para o cargo 

de provimento em comissão, símbolo CC-4, de Diretor de 
Articulação Institucional, a partir de 26/04/2025.

Registre-se, publique e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 25 de abril de 2025.

PREFEITO
Secretário Municipal de Coordenação 

Governamental e Assuntos Estratégicos
“GAB”/icc
Registrada no Livro Competente,
“GAB”, em 25.04.2025.
Isabel Cristina F. de Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

ATOS OFICIAIS
SECRETARIAS MUNICIPAIS

GESTÃO ADMINISTRATIVA

COMUNICADO DE FÉRIAS
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, atra-
vés da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, torna 
público, para que não se alegue desconhecimento, a relação 
dos servidores, que iniciaram suas férias em ABRIL/2025 e 
que não constaram da relação anterior, ou que iniciarão no mês 
de MAIO/2025, conforme autorização do superior hierárquico 
constante nos avisos de férias, bem como para ciência do 
servidor que deverá cumprir com o programado. De acordo 
com o disposto na Lei Complementar 135/2012, artigo 251, 
o benefício do vale-transporte cessará no respectivo período 
de férias e artigo 287, a época da concessão das férias será 
a que melhor atenda aos interesses da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de 
Guarujá. O demonstrativo de pagamento, quando da fruição 
das férias, será em holerite próprio e não mais no holerite 
do corrente mês, conforme exigências constantes para o 
cumprimento do eSocial. 

RELATÓRIO DE GOZO DE FÉRIAS
PRONT NOME PERÍODO DO GOZO

3644 MANOEL FERRETI FILHO 05/05/2025 a  14/05/2025
3976 MARIA APARECIDA GONCALVES NASCIMENTO 12/05/2025 a  31/05/2025
4923 ALBERTO BORGA MEDEIROS 05/05/2025 a  19/05/2025
5187 ELENILDA MOTA DA SILVA 05/05/2025 a  24/05/2025
5389 MARCIA MARIA DOS SANTOS 05/05/2025 a  19/05/2025
5581 ACHILES STALIN NICOLAU STIGLIANO 05/05/2025 a  24/05/2025
5757 LUCIANO DE MORAES ROCHA 19/05/2025 a  07/06/2025
5760 SILVIO MARQUES DOS SANTOS 05/05/2025 a  24/05/2025
6121 ANA LUCIA RODRIGUES ALBANAZ 02/05/2025 a  11/05/2025
6145 JORGE LIMA DA SILVA 26/05/2025 a  14/06/2025
6631 MARIA ELIZETE SILVA PENIDO 05/05/2025 a  24/05/2025
7055 ANTONIO MARIO BADAN FILHO 05/05/2025 a  24/05/2025
7056 MARCIA CRISTINE DE SOUZA 12/05/2025 a  21/05/2025
7075 GUILLERMO BAHAMONDE MANSO 05/05/2025 a  03/06/2025
7897 SOLANGE VASQUES 12/05/2025 a  31/05/2025
8205 SHEILA DE OLIVEIRA AGRIA 19/05/2025 a  07/06/2025
8483 PAULO SERGIO SPOSITO 19/05/2025 a  07/06/2025
9725 JOSIAS PAULO RODRIGUES DA SILVA 07/05/2025 a  26/05/2025
9922 LUZINETE SANTOS DE JESUS 05/05/2025 a  24/05/2025

10302 MARISA BUENO DE OLIVEIRA 13/03/2025 a  11/04/2025
10334 NANCI PAPARELI VALERO 26/05/2025 a  14/06/2025
10373 EDEMILSON CAVALHEIRO 12/05/2025 a  31/05/2025
10588 SUELI MARTINS DE LUNA 14/04/2025 a  03/05/2025
10691 ANA CLAUDIA DA SILVA 26/05/2025 a  14/06/2025
10710 EDIVANIA BUENO DA SILVA 19/05/2025 a  07/06/2025
10741 MARIA CRISTINA DA SILVA SANTOS 26/05/2025 a  14/06/2025
10766 ROSEMARY PRADO DOS PASSOS 19/05/2025 a  07/06/2025
10786 TEREZA CRISTINA DA SILVA BARBOSA MONICO 12/05/2025 a  31/05/2025
10868 ANNA PAULA SALLES MAIA DUARTE 05/05/2025 a  03/06/2025
11036 EDUARDO ELOI DO NASCIMENTO NETO 26/05/2025 a  14/06/2025
11048 ELISABETH APARECIDA VASCONCELOS BUONO 05/05/2025 a  03/06/2025
11108 SHEILA VIEIRA DE BARROS 05/05/2025 a  24/05/2025
11133 CLAUDIO LUIZ DA SILVA PINTO 12/05/2025 a  21/05/2025
11148 JOSE RAMON PEREZ MARQUEZ 05/05/2025 a  03/06/2025
11167 ROSANA DE JESUS SANTOS 05/05/2025 a  14/05/2025
11191 ELPIDIO TEIXEIRA SOARES FILHO 05/05/2025 a  03/06/2025
11303 RODOLFO COSTA 05/05/2025 a  24/05/2025
11403 SEVERINA BETANIA DOS SANTOS 05/05/2025 a  24/05/2025

11451 CLAUDIA FERREIRA DE BRITO 12/05/2025 a  31/05/2025
11492 DEBORA REGINA FERREIRA DA CRUZ 05/05/2025 a  14/05/2025
11493 DEBORAH REGINA QUEIROZ DOS SANTOS 05/05/2025 a  14/05/2025
11515 MARIA JOSE LIMA RODRIGUES 05/05/2025 a  14/05/2025
11516 MARIA JOSEFA DE JESUS SANTOS 05/05/2025 a  24/05/2025
11558 JOSE ALBERTO DOS SANTOS SILVA 26/05/2025 a  04/06/2025
11571 REGINALDO MORAES ARMESTO 05/05/2025 a  24/05/2025
11603 DOMENICO DOS REIS 20/05/2025 a  08/06/2025
11649 AUGUSTO GOUVEIA 26/05/2025 a  24/06/2025
11661 VALDISON FREITAS OLIVEIRA 19/05/2025 a  07/06/2025
11816 MILENE MASUTANI MUNHOZ CASA NOVA 12/05/2025 a  31/05/2025
11912 OLIVIA VALERIA DE SOUZA 12/05/2025 a  31/05/2025
11924 DULCE ALVES BRANCO DUARTE 19/05/2025 a  28/05/2025
12074 SONIA REGINA MACIAS DE CASTRO 19/05/2025 a  07/06/2025
12112 ELIANA FERNANDES DE SOUZA 22/04/2025 a  11/05/2025
12204 CLARA YURI CHINEN 02/05/2025 a  11/05/2025
12309 PAULO HENRIQUE CASA NOVA 12/05/2025 a  31/05/2025
12479 DENISE MARTORELLI 12/05/2025 a  26/05/2025
12492 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA LUIZ 05/05/2025 a  24/05/2025
12510 LIGIA FERREIRA DA SILVA 05/05/2025 a  24/05/2025
12518 ANDRE LUIZ BARBOSA DA SILVA 12/05/2025 a  31/05/2025
12525 JOSE OLIVEIRA SILVA FILHO 26/05/2025 a  14/06/2025
12644 BERENICE DA COSTA SILVA 05/05/2025 a  24/05/2025
12749 PAULO SIMPLICIO BEZERRA 05/05/2025 a  24/05/2025
12835 CRISTIANE COSTA DOS SANTOS 05/05/2025 a  24/05/2025
13041 MONICA MARIA DOS SANTOS SOBRAL 05/05/2025 a  24/05/2025
13093 NEUDA MARIA XAVIER DOS SANTOS 12/05/2025 a  31/05/2025
13162 FATIMA APARECIDA CHAGAS DE CAMPOS 05/05/2025 a  24/05/2025
13271 LUANA MERTINAT MARTINS 05/05/2025 a  24/05/2025
13290 ADONIAS DOS SANTOS 14/05/2025 a  02/06/2025
13295 ADRIANO PAULO DOS SANTOS PAULINO 07/04/2025 a  26/04/2025
13315 ANDRE DOS SANTOS BATISTA 09/05/2025 a  18/05/2025
13368 FABIO ENRIQUE CAMILO JOSE ESTEVES 05/05/2025 a  24/05/2025
13436 MARCELO CASA NOVA 04/05/2025 a  23/05/2025
13452 MARI TANIA TEODORO BEZERRA 19/05/2025 a  17/06/2025
13458 MARQUIEL FRANCISCO DE MELO 25/04/2025 a  14/05/2025
13470 NAUR MAZAGAO CESPEDES 01/05/2025 a  10/05/2025
13484 PAULO RODRIGO DINIZ 26/05/2025 a  14/06/2025
13505 SANDRA PINTO COELHO MARTINS 19/05/2025 a  28/05/2025
13568 PATRICIA MENDES TAMAYOSE 19/05/2025 a  02/06/2025
13683 ANTONIO INACIO LUIZ 17/03/2025 a  05/04/2025
13689 DENISE KASTRUP MARTINS FERREIRA 05/05/2025 a  24/05/2025
13690 FELIPE XAVIER DA SILVA 12/05/2025 a  21/05/2025
13691 JANE CRISTINA RIBEIRO DO NASCIMENTO 12/05/2025 a  21/05/2025
13693 JOAO LUIZ DOS SANTOS 12/05/2025 a  31/05/2025
13714 ANDREY RODRIGUES MARTINS 05/05/2025 a  24/05/2025
13730 FLAVIO ZWETSCH JUNIOR 12/05/2025 a  31/05/2025
13758 WILLIAM LANCELLOTTI 12/05/2025 a  21/05/2025
13760 WILLIAM VALDEVINO DA SILVA 05/05/2025 a  03/06/2025
13777 FERNANDO DOS SANTOS PEREIRA 26/05/2025 a  04/06/2025
13794 VALDIR CERVEIRA DOS REIS 12/05/2025 a  31/05/2025
13877 MARIA APARECIDA NAVARRO PEREIRA 05/05/2025 a  24/05/2025
13884 EDNA MARIA DA SILVA PAUTA 05/05/2025 a  14/05/2025
13889 ERON FERREIRA GONCALVES 12/05/2025 a  21/05/2025
13898 ISABEL CRISTINA PEREIRA VILELA 05/05/2025 a  24/05/2025
13918 IEDA GALVAO DECINA 26/05/2025 a  09/06/2025
14006 ANTONIO ALEXANDRE CICCONI 05/05/2025 a  24/05/2025
14028 MARIA DE SOUZA 05/05/2025 a  24/05/2025
14051 ANA MARIA GONZAGA DE JONAS 05/05/2025 a  14/05/2025
14061 CRISTINA COUTO DE ARRUDA 19/05/2025 a  02/06/2025
14065 MARIA CRISTINA SOUZA CORREA 05/05/2025 a  19/05/2025
14089 VERA LUCIA DE SOUZA 05/05/2025 a  24/05/2025
14110 ADEILDE BARBOSA DA SILVA 02/05/2025 a  31/05/2025
14125 CARLOS ROBERTO STABELIN 19/05/2025 a  02/06/2025
14143 FERNANDO JOSE SILVA OLIVEIRA 05/05/2025 a  24/05/2025
14164 MAGDA RODRIGUES DE OLIVEIRA 01/05/2025 a  20/05/2025
14171 MARIA LUIZA DOS SANTOS SILVA 06/05/2025 a  25/05/2025
14173 MARIO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 05/05/2025 a  24/05/2025
14175 MONICA LOPES DE BRITO ESTEVES 05/05/2025 a  24/05/2025
14192 WAGNER DA SILVA GUIMARAES 12/05/2025 a  31/05/2025
14194 WAGNER MARAN 27/05/2025 a  15/06/2025
14195 WAGNER NUNES DE ABREU 03/05/2025 a  22/05/2025
14310 JULIANA MORAIS DOS SANTOS 11/05/2025 a  20/05/2025
14332 REGINA MIRANDA DE JESUS 05/05/2025 a  19/05/2025
14333 RICARDO MARQUES DOS ANJOS 05/05/2025 a  24/05/2025
14359 MARCO AURELIO PUGLIESE FERREIRA 05/05/2025 a  24/05/2025
14378 EVERTON MIGUEL PAULINO LARANJEIRA 02/04/2025 a  21/04/2025
14409 MARCIO HENRIQUE ALVES 15/05/2025 a  03/06/2025
14475 JOSE JORGE DA SILVA 19/04/2025 a  08/05/2025
14484 ALEXANDRE ARRUDA PAULA 19/05/2025 a  07/06/2025
14585 JOSE MARIA DOS SANTOS JUNIOR 05/05/2025 a  14/05/2025
14710 LUCIANE VIEIRA MATOS 12/05/2025 a  31/05/2025
14822 DEBORA MORAES FRIK DOS SANTOS 24/03/2025 a  12/04/2025
14837 LEILA SALES ACURCIO TORRES 19/05/2025 a  28/05/2025
14885 NORBERTO DOS SANTOS PIO 05/05/2025 a  14/05/2025
14910 ANTONIO BOZOGLIAN JUNIOR 12/05/2025 a  31/05/2025
14933 ALEXANDRE TOMAZ DA COSTA 03/05/2025 a  12/05/2025



6 SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

14939 VINICIUS RIBEIRO MARIANO FERREIRA 28/04/2025 a  17/05/2025
14941 ELISABETH MESSIAS DA SILVA 29/05/2025 a  17/06/2025
15033 FERNANDA ANTUNES HENRIQUES 05/05/2025 a  03/06/2025
15036 MARCO ANTONIO DE MELO 07/04/2025 a  16/04/2025
15037 MARCOS DA SILVA MORAES 05/05/2025 a  19/05/2025
15084 VIVIANA CRISTINA N DA CRUZ ARAUJO 26/05/2025 a  04/06/2025
15630 CLAUDIA CUBAS GUIMARAES 26/05/2025 a  14/06/2025
15737 ROSEMARY MOURA BRITO 05/05/2025 a  03/06/2025
15913 ACILANITA DE SOUZA 05/05/2025 a  24/05/2025
15925 GINA SILVA DOS SANTOS 05/05/2025 a  24/05/2025
15965 LUIS EDUARDO DO NASCIMENTO 19/05/2025 a  07/06/2025
15982 LUISA MATEUS NASCIMENTO 19/05/2025 a  17/06/2025
16102 MARIA GENI DE OLIVEIRA AUGUSTO 12/05/2025 a  31/05/2025
16114 FRANCISCA LIDIANE COSTA HENRIQUES 05/05/2025 a  24/05/2025
16159 ELMIRA DAS DORES DOS SANTOS 12/05/2025 a  31/05/2025
16242 DEBORA DURYNEK 08/04/2025 a  27/04/2025
16283 CARLA TELES DE OLIVEIRA TORRES 19/05/2025 a  07/06/2025
16371 PAULA VANESSA PIRES DE AZEVEDO GONCALVES 05/05/2025 a  24/05/2025
16536 KASSIO ROCHA ARAUJO 05/05/2025 a  24/05/2025
16559 DIOGO HENRIQUES BARROS SANTOS 05/05/2025 a  24/05/2025
16645 RENATA NEVES RODRIGUES 12/05/2025 a  10/06/2025
16672 GIOVALDO ALVES AMORIM 12/05/2025 a  10/06/2025
16707 JOSIANE DE AQUINO OLIVEIRA 05/05/2025 a  24/05/2025
16718 VALDIRENE DA SILVA 01/05/2025 a  20/05/2025
16788 LINCOLN FERNANDO DA SILVA 05/05/2025 a  24/05/2025
16807 ELIAS ANDRE DOS SANTOS 05/05/2025 a  24/05/2025
16815 JAQUELINE FREIRE DOS SANTOS 26/05/2025 a  14/06/2025
16855 JOSE EDVAN DA SILVA 05/05/2025 a  24/05/2025
16872 NAIR LUCIA SOUZA OLIVEIRA 12/05/2025 a  31/05/2025
16876 MARIA APARECIDA DA SILVA 06/05/2025 a  25/05/2025
16883 VANESSA DA SILVA AMORIM 12/05/2025 a  31/05/2025
16900 JEANDERSON PEREIRA MOTA 12/05/2025 a  31/05/2025
16935 ADILSON RAMIRO DOS SANTOS 12/05/2025 a  31/05/2025
16941 JESSICA SANTOS ANGELO 12/05/2025 a  31/05/2025
16954 MARGARETE LIMA DA SILVA RUIZ 05/05/2025 a  03/06/2025
16955 ANDRE DA SILVA THEODORO 05/05/2025 a  24/05/2025
16965 CLAUDEMIR DOMINGUES DE OLIVEIRA 29/05/2025 a  17/06/2025
17116 RODOLFO RIBEIRO GUIMARAES 31/05/2025 a  19/06/2025
17141 ARMANDO EURICO STOCCO FILHO 05/05/2025 a  24/05/2025
17187 BRUNA GIL DE ROSSI 15/05/2025 a 24/05/2025
17469 RONDINELI PEREIRA DE SOUZA 05/05/2025 a  24/05/2025
17571 LUCY DE SOUZA BORGES 05/05/2025 a  24/05/2025
17733 DANIELLE REGINA PEDRO DA FONSECA 12/05/2025 a  31/05/2025
17742 DANIEL ARAUJO ALVES 10/05/2025 a  29/05/2025
17772 ANGEL JUAN LLORET PARDOS 05/05/2025 a  24/05/2025
17774 EDSON NARCISO DOS SANTOS 19/05/2025 a  17/06/2025
17806 MARCELA LORRAINY DO NASCIMENTO LIMA 19/05/2025 a  07/06/2025
17816 RODRIGO RABELO DE SOUZA 19/05/2025 a  28/05/2025
17832 WILLIAN DA PAIXAO DOS ANJOS 26/05/2025 a  14/06/2025
17954 ADELAIDE CRISTINA DE CARVALHO SILVA 05/05/2025 a  24/05/2025
17979 MARIA CRISTINA DOS SANTOS 19/05/2025 a  17/06/2025
18135 AMALIA CRISTINA BARBOSA THEODOSIO 05/05/2025 a  24/05/2025
18189 CLAUDIA SANTANA ANDRADE 05/05/2025 a  24/05/2025
18236 RENATA DUARTE COSTA 05/05/2025 a  24/05/2025
18282 ANTONIO CARLOS ALONSO FILHO 05/05/2025 a 19/05/2025
18515 JUCILENE HONORATO DA SILVA 05/05/2025 a  14/05/2025
18532 EDMILSON JOSE DOS PASSOS 05/05/2025 a  24/05/2025
18795 LUCAS BARBOSA RICETTI 05/05/2025 a  14/05/2025
18824 TATIANE APARECIDA MIRANDA MOURA 05/05/2025 a  14/05/2025
18855 ERICA FERNANDA PAULINO FERREIRA 19/05/2025 a  07/06/2025
18864 MARIA BIANCA FIORE BRAGHETTO 06/05/2025 a  20/05/2025
18872 FERNANDA FLAVIO DOS SANTOS 01/05/2025 a  30/05/2025
18881 CLEANE SOUZA DE OLIVEIRA 05/05/2025 a  19/05/2025
18932 MARCUS ANDRADE GODINHO 28/05/2025 a  06/06/2025
18962 NINA MARIA MOURA MENDES SARMENTO 06/05/2025 a  04/06/2025
18969 MARIA GARCIA DOS SANTOS 19/05/2025 a  07/06/2025
18975 ADRIANA GUEDES DE MOURA 05/05/2025 a  14/05/2025
18985 FELIPE DE OLIVEIRA GOUVEIA 05/05/2025 a  03/06/2025
19001 MARCIA CRISTINA SOUZA SANTOS ZEFERINO 05/05/2025 a  24/05/2025
19035 LELIA SOARES DOS SANTOS 05/05/2025 a  03/06/2025
19037 ADRIANA CRISTIANE RAMOS 12/05/2025 a  31/05/2025
19078 MARCELO MOREIRA DO ROSARIO 05/05/2025 a  24/05/2025
19088 FLAVIA MOURA SANTOS 05/05/2025 a  24/05/2025
19089 ANTONIO FRANCISCO DA SILVA 02/05/2025 a  21/05/2025
19182 KATIA DOS SANTOS ALBERTO 05/05/2025 a  24/05/2025
19186 IONE MARIA DA SILVA 05/05/2025 a  24/05/2025
19197 REGINA VALERIA SILVA DOS SANTOS 02/05/2025 a  21/05/2025
19200 SIMONE SOARES DE LIMA 05/05/2025 a  24/05/2025
19210 MARILDA DOS SANTOS 05/05/2025 a  14/05/2025
19211 DORALICE DE SOUZA ARAUJO 01/05/2025 a  20/05/2025
19218 FABIO FERNANDO DA SILVA FORTES 03/05/2025 a  22/05/2025
19221 SAMIA EMILENE TABARIN 02/05/2025 a  21/05/2025
19224 ANDREIA ROSAS RODRIGUES 05/05/2025 a  24/05/2025
19228 GERALDA DE LACERDA SILVA 05/05/2025 a  24/05/2025
19229 NADIA MATILDE PIRES SOARES COSTA LUZ 19/05/2025 a  07/06/2025
19234 DORALICE ALMEIDA BADU 12/05/2025 a  31/05/2025
19241 VANESSA MONTEIRO TEIXEIRA BEZERRA 05/05/2025 a  19/05/2025

19244 LUCIENE DOS SANTOS PINTO 06/05/2025 a  25/05/2025
19269 GISELY SILVA DOS SANTOS 19/05/2025 a  07/06/2025
19278 MARINEZ SANTOS DE JESUS 30/05/2025 a  18/06/2025
19291 SOLANGE ALMEIDA DE LIMA 05/05/2025 a  24/05/2025
19336 ROMULO REBELO ROCHA 05/05/2025 a  03/06/2025
19682 KARLANE MARIA PEREIRA DE SOUSA 05/05/2025 a  24/05/2025
19719 REGINA CONCEICAO DA SILVA 05/05/2025 a  03/06/2025
20090 CLAUDIA REGINA FERREIRA DO NASCIMENTO 05/05/2025 a  24/05/2025
20132 ISABELLA RESENDE VON BOROWSKI 05/05/2025 a 14/05/2025
20173 THAIS ANDRADE DOS SANTOS 02/05/2025 a  21/05/2025
20174 CLAUDIA FORMAGIO VIZINTINI 19/05/2025 a  17/06/2025
20180 ERICA DE JESUS CONCEICAO 22/04/2025 a  11/05/2025
20191 TALITA VIEIRA MACHADO 05/05/2025 a  19/05/2025
20284 ADRIANA VITA DE NORONHA PINTO 26/05/2025 a  14/06/2025
20298 RENATA TIBURCIO LIMA 09/05/2025 a  28/05/2025
20313 JOSE ROBERTO DA CONCEICAO 10/05/2025 a  25/05/2025
20388 JACQUELINE COELHO MUNIZ ANDRADE 05/05/2025 a  24/05/2025
20406 MICHAEL DE JESUS 05/05/2025 a  14/05/2025
20441 ANTONIO MARCOS DOS SANTOS 05/05/2025 a  03/06/2025
20449 SIMONE MARTINS MARQUES 05/05/2025 a  24/05/2025
20525 BARBARA HILARIO DO NASCIMENTO CAVALCANTI 12/05/2025 a  31/05/2025
20527 GEORGETTE KELIN GUEDES WELLS RUIZ 05/05/2025 a  24/05/2025
20541 FERNANDA DE SOUZA SA 05/05/2025 a  24/05/2025
20554 ALINE DA SILVA SANTANA 12/05/2025 a  10/06/2025
20555 BIANCA NASSUATO NUNES 12/05/2025 a  10/06/2025
20557 FRANCILEIDE PEREIRA AMARAL 26/05/2025 a  14/06/2025
20567 DANIELA VENANCIO CAVALCANTE 12/05/2025 a  31/05/2025
20584 ADRIANA GASPAR ZANELATO DE O SANTOS 25/03/2025 a  23/04/2025
20634 KATIA SILVA SOUZA 02/05/2025 a  11/05/2025
20656 OLGA EVANGELISTA DOS SANTOS 06/05/2025 a  04/06/2025
20708 LEANDRO DE BRITO 05/05/2025 a  19/05/2025
20757 CLARISSA DE OLIVEIRA WEISS E DIAS 19/05/2025 a  07/06/2025
20780 DEBORA DURYNEK 08/04/2025 a  27/04/2025
20783 SANDRA REGINA CARDOSO LIMA 05/05/2025 a  24/05/2025
20804 ELIANA SANTANA SANTOS SILVA 12/05/2025 a  31/05/2025
20861 IVONETE MARIA PEREIRA ANDERLE 26/05/2025 a  14/06/2025
20868 KARINA TANATUS FERNANDES TEIXEIRA 16/05/2025 a  04/06/2025
20872 MARIA ELIZABETE LOPES CUNHA BONIFACIO 26/05/2025 a  14/06/2025
20893 ANTONIO CESAR BATISTA DOS SANTOS 26/05/2025 a  14/06/2025
20939 CIRO CAIRES LEITE 05/05/2025 a  03/06/2025
20941 LAIS MAESSAKA ARAUJO 05/05/2025 a  24/05/2025
21115 JOSELEIDE DOS SANTOS LIMA 05/05/2025 a  03/06/2025
21476 ELIZABETH XAVIER DE SANTANA SANTOS 05/05/2025 a  24/05/2025
21487 TARCILLA MATOS BARBOSA  09/03/2025 a  28/03/2025
21551 JACIRENE DE MENEZES SANTOS 12/05/2025 a  31/05/2025
21555 MARGARETH RODRIGUES 26/05/2025 a  14/06/2025
21701 BRUNA RODRIGUES DA CRUZ 26/05/2025 a  09/06/2025
21705 MARIO LUIZ CAMPOS CAMERA 19/05/2025 a  07/06/2025
21780 PATRICIA LIMA DE MELO 05/05/2025 a  03/06/2025
21824 MARCEL DA CUNHA ESTEVES 05/05/2025 a  24/05/2025
21830 LEONARDO DOS SANTOS FERREIRA DA SILVA 05/05/2025 a  24/05/2025
21861 JESSICA SANTOS DA COSTA 05/05/2025 a  03/06/2025
21985 CELIO NUNES DE OLIVEIRA LIMA 31/05/2025 a  09/06/2025
22061 MARIA DAS DORES DE SOUZA ELOI 02/01/2025 a 31/01/2025
22239 AUNI ABDUL NASSER MALAT 05/05/2025 a  19/05/2025
22249 EVERTON LOPES SANTOS 05/05/2025 a  24/05/2025
22392 CAMILA ROCHA ROMANO DOS SANTOS 22/04/2025 a  01/05/2025
22411 FRANCINE SIQUEIRA LIMA DE SOUZA 05/05/2025 a  03/06/2025
22417 JAMIL VILA NOVA 12/05/2025 a  31/05/2025
22425 MARTA PAULINO PEIXOTO 05/05/2025 a  24/05/2025
22429 ISABELLA ZANELATO CIBIRKA 05/05/2025 a  24/05/2025
22438 DELIANA GELSOMINI DO AMARAL SANTOS 05/05/2025 a  03/06/2025
22513 LUCIANO AUGUSTO PELHON 07/05/2025 a  26/05/2025
22520 PLINIO THIAGO NASCIMENTO COSTA 05/05/2025 a  24/05/2025
22522 FABIO FERNANDES 05/05/2025 a  24/05/2025
22524 BRAULIO GUIMARAES 11/05/2025 a  30/05/2025
22529 DAVI GERALDO PEREIRA DE MORAIS 03/05/2025 a  12/05/2025
22530 RENAN KIS PEREIRA 09/05/2025 a  18/05/2025
22533 BRUNO GUEDES MONTEIRO DE FREITAS 07/05/2025 a  26/05/2025
22539 BRUNO SILVA BARBOSA SANTOS 10/05/2025 a  29/05/2025
22541 FRANCIDELHO DE LIMA GONCALVES 19/05/2025 a  07/06/2025
22565 ALESSANDRO ESTEFAN SILVA DOS SANTOS 26/05/2025 a  14/06/2025
22622 ADRIANA FELICIANO DOS SANTOS 26/05/2025 a  14/06/2025
22727 CAMILA NASCIMENTO DA LAPA 19/05/2025 a  07/06/2025
22749 KARINA MONTEIRO DA SILVEIRA 05/05/2025 a  24/05/2025
22914 SAMANTHA AMPARO BARBOSA 05/05/2025 a  19/05/2025
23009 LILIANE DO ROSARIO 05/05/2025 a  24/05/2025
23030 FABIANO GOES DA SILVA 12/05/2025 a  31/05/2025
23089 MARIA DE LOURDES ARAUJO SANTOS 05/05/2025 a  24/05/2025
23136 KELLY BISPO 05/05/2025 a  24/05/2025
23140 BRUNA SILVA SANTOS COSTA 26/05/2025 a  14/06/2025
23191 JANDERSON RODRIGUES SILVA 05/05/2025 a  03/06/2025
23192 RAQUEL VITAL DO NASCIMENTO 05/05/2025 a  24/05/2025
23202 ADRIANA MARIA GOMES 19/05/2025 a  17/06/2025
23207 LUCIANO NUNES AUGUSTO 05/05/2025 a  24/05/2025
23219 DENIZE ARAUJO DOS SANTOS FONTES 19/05/2025 a  28/05/2025
23221 JORGE EDUARDO DA SILVA CONCEICAO 12/05/2025 a  10/06/2025

23226 VALTENE IZIDORIO DOS SANTOS 14/04/2025 a  13/05/2025
23266 PRISCILLA GOMES MATHEUS 05/05/2025 a 24/05/2025
23267 AMANDA BOTEQUE LUZ 05/05/2025 a  24/05/2025
23271 GUSTAVO ANDRADE LIMA 12/05/2025 a  10/06/2025
23279 KAREN KOTCHERGENKO BATISTA 26/05/2025 a  09/06/2025
23356 RAFAEL NAVARRO PEREIRA 15/05/2025 a  29/05/2025
23360 ALAN MORENO SILVA SANTOS 05/05/2025 a  24/05/2025
23361 RAFAEL DE AZEVEDO GARRIDO 23/05/2025 a  01/06/2025
23375 DANIEL PEREIRA ALVES 05/05/2025 a  24/05/2025
23376 ELTON FELIPE DE SOUZA LEAO 06/05/2025 a  25/05/2025
23383 LUCAS PAES SALES 08/05/2025 a  27/05/2025
66782 AILTON BEZERRA DA SILVA 19/05/2025 a  07/06/2025
85712 IRACILDO BEZERRA DA SILVA 19/05/2025 a  07/06/2025

CESSAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, atra-
vés da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, torna 
público que foi cessada a cessão da Sra. CLÁUDIA VIEIRA 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 11.484, ocupante do cargo/
emprego de  MONITOR DE CURSO, que prestou serviços na 
Agência Metropolitana  da Baixada Santista – AGEM com 
retorno a esta municipalidade a partir de 26/04/2025, em 
conformidade com o que foi decidido no processo adminis-
trativo 13060/2020.

Guarujá, 25 de abril de 2025
Ana Cláudia da Silva

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, atra-
vés da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, convoca 
os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) aprovados(as) 
em Concurso Público - Edital nº 01/2022 - SEDUC – AUXILIAR 
DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – LEI COMPLEMENTAR 
Nº.135/2012 e suas alterações, conforme decidido no Pro-
cesso Administrativo nº. 18259/2025:

CLASSIF. Nº INSCR. NOME
173 38088 KATTY IKEDA

Os(as) candidatos(as) acima mencionados(as) deverão com-
parecer nos dias 28, 29 ou 30/04/2025 (segunda, terça ou 
quarta-feira), ao Setor de Recursos Humanos (térreo – sala 
12) da Prefeitura Municipal – Paço Raphael Vitiello, situado 
na Av. Santos Dumont, nº.640 – Santo Antônio – Guarujá 
– SP, no horário das 09h30 às 15h, para início do processo 
admissional, sendo necessária somente a apresentação do 
documento de identificação pessoal.

Guarujá, 24 de abril de 2025.
Prof. Valter Batista de Souza

Secretário Municipal de Gestão Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, atra-
vés da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, convoca 
os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) aprovados(as) 
em Concurso Público - Edital nº 01/2022 - SEDUC – AUXILIAR 
DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – LEI COMPLEMENTAR 
Nº.135/2012 e suas alterações, conforme decidido no Pro-
cesso Administrativo nº. 25794/2024:

CLASSIF. Nº INSCR. NOME
174 42253 LUCIANA DE SOUZA LIMA

Os(as) candidatos(as) acima mencionados(as) deverão com-
parecer nos dias 28, 29 ou 30/04/2025 (segunda, terça ou 
quarta-feira), ao Setor de Recursos Humanos (térreo – sala 
12) da Prefeitura Municipal – Paço Raphael Vitiello, situado 
na Av. Santos Dumont, nº.640 – Santo Antônio – Guarujá 
– SP, no horário das 09h30 às 15h, para início do processo 
admissional, sendo necessária somente a apresentação do 
documento de identificação pessoal.

Guarujá, 24 de abril de 2025.
Prof. Valter Batista de Souza

Secretário Municipal de Gestão Administrativa



7SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, 
através da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, 
convoca os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) apro-
vados(as) em Concurso Público - Edital nº 01/2023 – AGENTE 
DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO – LEI COMPLEMENTAR 
Nº.135/2012 e suas alterações, conforme decidido no Pro-
cesso Administrativo nº. 18218/2025:

CLASSIF. Nº INSCR. NOME
49 32809 KATHUANY REGINA SILVA DOS SANTOS
50 49720 LEONARDO GOMES DE OLIVEIRA FILHO
51 36544 CRISLAINE VERAS DA SILVA SANTOS

Os(as) candidatos(as) acima mencionados(as) deverão com-
parecer nos dias 28, 29 ou 30/04/2025 (segunda, terça ou 
quarta-feira), ao Setor de Recursos Humanos (térreo – sala 
12) da Prefeitura Municipal – Paço Raphael Vitiello, situado 
na Av. Santos Dumont, nº.640 – Santo Antônio – Guarujá 
– SP, no horário das 09h30 às 15h, para início do processo 
admissional, sendo necessária somente a apresentação do 
documento de identificação pessoal.

Guarujá, 24 de abril de 2025.
Prof. Valter Batista de Souza

Secretário Municipal de Gestão Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, 
através da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 
– ADM, convoca o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) 
aprovado(a) em Concurso Público - Edital nº 01/2023 – AS-
SISTENTE SOCIAL – LEI COMPLEMENTAR Nº.135/2012 e 
suas alterações, conforme o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº. 15.190/2025:

CLASSIF. Nº INSCR. NOME
20 40262 MAYARA ALVES DA SILVA

O(a) candidato(a) acima mencionado(a), deverá compa-
recer nos dias 28, 29 ou 30/04/2025 (segunda, terça ou 
quarta-feira), junto ao Recursos Humanos (térreo – sala 12) 
da Prefeitura Municipal – Paço Raphael Vitiello, sito na Av. 
Santos Dumont, nº.640 – Santo Antônio – Guarujá – SP, no 
horário das 09h30 às 15h, para início do processo admissional, 
sendo necessária somente a apresentação do documento de 
identificação pessoal.

Guarujá, 24 de abril de 2025.
Prof. Valter Batista de Souza

Secretário Municipal de Gestão Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, atra-
vés da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, convoca 
os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) aprovados(as) 
em Concurso Público - Edital nº 01/2022 - SEDUC – INSPETOR 
DE ALUNOS – LEI COMPLEMENTAR Nº.135/2012 e suas 
alterações, conforme decidido no Processo Administrativo 
nº. 17660/2025:

CLASSIF. Nº INSCR. NOME
183 41637 MILENA DO NASCIMENTO SANTOS

Os(as) candidatos(as) acima mencionados(as) deverão com-
parecer nos dias 28, 29 ou 30/04/2025 (segunda, terça ou 
quarta-feira), ao Setor de Recursos Humanos (térreo – sala 
12) da Prefeitura Municipal – Paço Raphael Vitiello, situado 
na Av. Santos Dumont, nº.640 – Santo Antônio – Guarujá 
– SP, no horário das 09h30 às 15h, para início do processo 
admissional, sendo necessária somente a apresentação do 
documento de identificação pessoal.

Guarujá, 24 de abril de 2025.
Prof. Valter Batista de Souza

Secretário Municipal de Gestão Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, 

através da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, 
convoca os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) apro-
vados(as) em Concurso Público - Edital nº 01/2023 – MÉDICO 
– GENERALISTA (SAÚDE DA FAMÍLIA) – LEI COMPLEMEN-
TAR Nº.135/2012 e suas alterações, conforme decidido no 
Processo Administrativo nº. 5777/2025:

CLASSIF. Nº INSCR. NOME
21 45699 LUANA NICOLA DE ARAUJO

Os(as) candidatos(as) acima mencionados(as) deverão com-
parecer nos dias 28, 29 ou 30/04/2025 (segunda, terça ou 
quarta-feira), ao Setor de Recursos Humanos (térreo – sala 
12) da Prefeitura Municipal – Paço Raphael Vitiello, situado 
na Av. Santos Dumont, nº.640 – Santo Antônio – Guarujá 
– SP, no horário das 09h30 às 15h, para início do processo 
admissional, sendo necessária somente a apresentação do 
documento de identificação pessoal.

Guarujá, 24 de abril de 2025.
Prof. Valter Batista de Souza

Secretário Municipal de Gestão Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, 
através da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, 
convoca os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 
aprovados(as) em Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 
01/2024 – SEDUC – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III 
– ARTE – pelo regime de contratação temporária nos termos 
dos artigos 600 a 605 da Lei Complementar nº 135/2012 e 
suas alterações, conforme decidido no Processo Adminis-
trativo nº 2455/2025 e Ofício nº 1710/2025 – SEDUC, para 
tomarem ciência das aulas à disposição:

CLASSIF. Nº. INSCR. NOME
17 30894 LARISSA DE VERAS SILVA
18 30646 REJANE DE SOUSA OLIVEIRA
20 30970 ANDREA BATISTA DOS SANTOS BUENO DA SILVA 
21 30376 DANILO DE ALMEIDA MARIANO

Conforme referido Edital, Item 4 – Do candidato com defi-
ciência, convoca:

CLASSIF. Nº INSCR. NOME
1 Lista Especial – 

7 Lista Geral 30001 ALEX HISAO SHIGEMATSU

NECESSIDADE: 1		  CONVOCADOS: 5
Os(as) candidatos(as) acima mencionados(as), deverão 
comparecer no dia 29/04/2025 (terça-feira), às 11h15, ao 
Setor de Atribuição de Aulas – SEDUC (1º andar – sala 20) 
da Prefeitura Municipal – Paço Raphael Vitiello, situado na 
Av. Santos Dumont, nº.640 – Santo Antônio – Guarujá – SP, 
munidos(as) necessariamente de original e cópia do docu-
mento de identificação pessoal e diploma que comprove 
a conclusão do curso de ensino superior ou certificado de 
conclusão de curso acompanhado do respectivo histórico 
escolar que os habilitem à disciplina indicada.
As aulas à disposição para atribuição, serão oferecidas 
obedecendo à ordem acima descrita. Caso todas as aulas 
disponíveis sejam atribuídas, os(as) professores(as) que 
comparecerem e não forem contemplados(as) retornarão ao 
cadastro reserva, aguardando nova oportunidade conforme 
a ordem de classificação.

Guarujá, 24 de abril de 2025.
Prof. Valter Batista de Souza

Secretário Municipal de Gestão Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, 
através da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, 
convoca os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 
aprovados(as) em Processo Seletivo Simplificado – Edital 
nº 01/2024 – SEDUC – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
III – CIÊNCIAS – pelo regime de contratação temporária 
nos termos dos artigos 600 a 605 da Lei Complementar nº 

135/2012 e suas alterações, conforme decidido no Proces-
so Administrativo nº 2455/2025 e Ofícios nº 1710/2025 e 
nº 1733/2025 – SEDUC, para tomarem ciência das aulas à 
disposição:

CLASSIF. Nº. INSCR. NOME
25 31215 LAIZ DOS SANTOS UCHOA
1 30951 THAIS CRISTINA PAIS
2 31006 VANDIRA SANTOS RABELO MARTINS
5 31031 NATHALY OLIVEIRA PEREIRA
6 30719 SANDAYARA CAMPOS DE CASTRO
7 30499 WAGNER SCHULE DE SOUZA
8 31180 ANGELO BERNAK DE OLIVEIRA
9 30147 BÁRBARA DE SOUZA FERREIRA

10 31085 PONCIANO FAUSTINO
11 30958 EMERSON NUNES DE MELO MOURA

NECESSIDADE: 2		  CONVOCADOS: 10
Os(as) candidatos(as) acima mencionados(as), deverão 
comparecer no dia 29/04/2025 (terça-feira), às 10h30, ao 
Setor de Atribuição de Aulas – SEDUC (1º andar – sala 20) 
da Prefeitura Municipal – Paço Raphael Vitiello, situado na 
Av. Santos Dumont, nº.640 – Santo Antônio – Guarujá – SP, 
munidos(as) necessariamente de original e cópia do docu-
mento de identificação pessoal e diploma que comprove 
a conclusão do curso de ensino superior ou certificado de 
conclusão de curso acompanhado do respectivo histórico 
escolar que os habilitem à disciplina indicada.
As aulas à disposição para atribuição, serão oferecidas 
obedecendo à ordem acima descrita. Caso todas as aulas 
disponíveis sejam atribuídas, os(as) professores(as) que 
comparecerem e não forem contemplados(as) retornarão ao 
cadastro reserva, aguardando nova oportunidade conforme 
a ordem de classificação.

Guarujá, 24 de abril de 2025.
Prof. Valter Batista de Souza

Secretário Municipal de Gestão Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, 
através da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, 
convoca os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 
aprovados(as) em Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 
01/2024 – SEDUC – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III – 
EDUCAÇÃO FÍSICA – pelo regime de contratação temporária 
nos termos dos artigos 600 a 605 da Lei Complementar nº 
135/2012 e suas alterações, conforme decidido no Processo 
Administrativo nº 2455/2025 e Ofício nº 1440/2025 – SEDUC, 
para tomarem ciência das aulas à disposição:
CLASSIF. Nº. INSCR. NOME

1 30199 AMANDA HOMSI DOS PASSOS TAVARES PEREIRA
2 30299 LUCAS DA SILVA OLIVEIRA
3 30135 GILBERTO CORREIA FERREIRA

NECESSIDADE: 1		  CONVOCADOS: 3
Os(as) candidatos(as) acima mencionados(as), deverão 
comparecer no dia 29/04/2025 (terça-feira), às 9h, ao Setor 
de Atribuição de Aulas – SEDUC (1º andar – sala 20) da 
Prefeitura Municipal – Paço Raphael Vitiello, situado na Av. 
Santos Dumont, nº.640 – Santo Antônio – Guarujá – SP, mu-
nidos(as) necessariamente de original e cópia do documento 
de identificação pessoal e diploma que comprove a conclusão 
do curso de ensino superior ou certificado de conclusão de 
curso acompanhado do respectivo histórico escolar que os 
habilitem à disciplina indicada.
As aulas à disposição para atribuição, serão oferecidas 
obedecendo à ordem acima descrita. Caso todas as aulas 
disponíveis sejam atribuídas, os(as) professores(as) que 
comparecerem e não forem contemplados(as) retornarão ao 
cadastro reserva, aguardando nova oportunidade conforme 
a ordem de classificação.

Guarujá, 24 de abril de 2025.
Prof. Valter Batista de Souza

Secretário Municipal de Gestão Administrativa



8 SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, através 
da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, convoca 
os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados(as) 
em Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 01/2024 – SEDUC 
– PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III – LÍNGUA INGLE-
SA – pelo regime de contratação temporária nos termos dos 
artigos 600 a 605 da Lei Complementar nº 135/2012 e suas 
alterações, conforme decidido no Processo Administrativo nº 
2455/2025 e Ofício nº 1710/2025 – SEDUC, para tomarem 
ciência das aulas à disposição:
CLASSIF. Nº. INSCR. NOME

8 30394 LIVIA AVELAR SANTIAGO
9 30932 ANDREA MARIANO DA SILVA

10 30944 ANGELA SILVEIRA
11 31142 SONIA NASCIMENTO DA SILVA
12 31129 ELIANE MACIEL

NECESSIDADE: 01		  CONVOCADOS: 05
Os(as) candidatos(as) acima mencionados(as), deverão 
comparecer no dia 29/04/2025 (terça-feira), às 9h45, ao 
Setor de Atribuição de Aulas – SEDUC (1º andar – sala 20) 
da Prefeitura Municipal – Paço Raphael Vitiello, situado na 
Av. Santos Dumont, nº.640 – Santo Antônio – Guarujá – SP, 
munidos(as) necessariamente de original e cópia do docu-
mento de identificação pessoal e diploma que comprove 
a conclusão do curso de ensino superior ou certificado de 
conclusão de curso acompanhado do respectivo histórico 
escolar que os habilitem à disciplina indicada.
As aulas à disposição para atribuição, serão oferecidas 
obedecendo à ordem acima descrita. Caso todas as aulas 
disponíveis sejam atribuídas, os(as) professores(as) que 
comparecerem e não forem contemplados(as) retornarão ao 
cadastro reserva, aguardando nova oportunidade conforme 
a ordem de classificação.

Guarujá, 24 de abril de 2025.
Prof. Valter Batista de Souza

Secretário Municipal de Gestão Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, 
através da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, 
convoca o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) aprovado(a) 
em Concurso Público - Edital nº 01/2022 - SEDUC – PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III - MATEMÁTICA – LEI 
COMPLEMENTAR Nº.135/2012 e suas alterações, conforme 
decidido no Processo Administrativo nº. 20391/2025:

CLASSIF. Nº INSCR. NOME
18 40982 MÁRCIO JOSÉ SANTANA

O(a) candidato(a) acima mencionado(a) deverá comparecer 
no dia 29/04/2025 (terça-feira), às 8h30, ao Setor de Atribuição 
de Aulas – SEDUC (1º andar – sala 20) da Prefeitura Munici-
pal – Paço Raphael Vitiello, situado na Av. Santos Dumont, 
nº.640 – Santo Antônio – Guarujá – SP, para início do processo 
admissional, sendo necessária somente a apresentação do 
documento de identificação pessoal.

Guarujá, 24 de abril de 2025.
Prof. Valter Batista de Souza

Secretário Municipal de Gestão Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, atra-
vés da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, convoca 
o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) aprovado(a) em 
Concurso Público - Edital nº 01/2022 - SEDUC – PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA AUDITIVA – LEI 
COMPLEMENTAR Nº.135/2012 e suas alterações, conforme 
decidido no Processo Administrativo nº. 16726/2025:

CLASSIF. Nº INSCR. NOME
4 46194 RENATA SANTOS GOMES SEVERINO

O(a) candidato(a) acima mencionado(a) deverá comparecer 
no dia 29/04/2025 (terça-feira), às 8h30, ao Setor de Atribuição 
de Aulas – SEDUC (1º andar – sala 20) da Prefeitura Munici-
pal – Paço Raphael Vitiello, situado na Av. Santos Dumont, 
nº.640 – Santo Antônio – Guarujá – SP, para início do processo 
admissional, sendo necessária somente a apresentação do 
documento de identificação pessoal.

Guarujá, 25 de abril de 2025.
Prof. Valter Batista de Souza

Secretário Municipal de Gestão Administrativa

CULTURA

PORTARIA Nº 02/2025,     
Institui a Comissão de Seleção de Pareceristas do Edital 
nº 01/2025 da Secretaria Municipal de Cultura do Guarujá.
O Secretário Municipal de Cultura do Guarujá, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a lisura, trans-
parência e imparcialidade no pro-cesso de seleção de pa-
receristas para atuação no Edital nº 01/2025 da Secretaria 
Municipal de Cultura do Guarujá;
CONSIDERANDO os regramentos previstos na Politica Na-
cional Aldir Blanc (PNAB), Lei 14399/2022;

RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Seleção de Pareceristas 
para o Edital nº 01/2025, composta pelos seguintes membros:
I – Renato Augusto Barboza Zaccaro - Prontuário 22.379
II – Gustavo Guilherme de Souza- Prontuário 11.376
III – Monica da Silva Melo - Prontuário 15.640
Art. 2º Compete à Comissão de Seleção de Pareceristas:
I – Avaliar e selecionar os profissionais que atuarão como 
pareceristas no âmbito do Edital nº 01/2025;
II – Garantir o cumprimento dos critérios estabelecidos no 
edital;
III – Zelar pela imparcialidade, transparência e legalidade do 
processo de seleção.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarujá, 25 de abril de 2025
Marcelo da Silva Souza

Secretário Municipal de Cultura

SAÚDE

Portaria Nº 15/2025 – SESAU
Alessandra Taveira Fernandes, Secretária Adjunta de Saúde, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:
Considerando a Lei Municipal no 4.854 que implanta o Pro-
grama de Residência de Medicina de Família e Comunidade 
e seu Decreto Municipal no 13.992 que a regulamenta,
Considerando às exigências do MEC e MS para nomeação 
dos responsáveis pela residência e orientação didático/pe-
dagógica,
Considerando a publicação, em 19 de fevereiro de 2025, em 
Diário Oficial do Município de Guarujá, do Regimento Interno 
da Comissão de Residência Médica – COREME;
Regimento Interno da Comissão de Residência Médica - CO-
REME - Art. 21° - Referente a contratação de médicos precep-
tores, supervisor de apoio e supervisor referente ao PRMFC:
§1°. Frente ao quadro de especialistas no Conselho Federal de 
Medicina, a Medicina de Família e Comunidade corresponde 
a 1,7% de todos os especialistas (Demografia Médica 2020 - 
Sociedade Brasileira de Medicina de Família e Comunidade), 
devido baixo quantitativo profissional, fica evidenciada a 
necessidade de seguridade do profissional para manutenção 
do programa de residência médica em medicina de família e 
comunidade, vista que os quadros componentes de preceptor, 
supervisor de apoio e supervisor, tem como obrigatoriedade 

a base de especialização reconhecida pela CNRM na área 
de Medicina de Família e Comunidade, que poderá ser com-
provada por meio de titulação, comprovante de conclusão de 
residência em medicina de família e comunidade ou apresen-
tação de Registro de Qualificação de Especialidade (RQE).
§2°. Aderência a modalidade contratual oferecida pela pre-
feitura municipal de Guarujá-SP para jornada de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais.
§3°. Bonificação quantitativa referente ao cargo ocupado, 
pago mensalmente.

RESOLVE:
Art. 1o Nomear conforme a publicação do Regimento Inter-
no da Comissão de Residência Médica – COREME, Art. nº 
14/15/21, de 19 de fevereiro de 2025:
Preceptora do PRMFC: Rafael Kaeriyama Lopes da Silva 
(RG ocultado)
Parágrafo único. Ficam convalidados os atos praticados pelo 
servidor a partir de 07/04/2025.
Art. 2 o Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07/04/2025.

Registre-se, publique-se e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá.

25 de abril de 2025.
Alessandra Taveira Fernandes
  Secretário Adjunta de Saúde

 
 EDUCAÇÃO

COMUNICADO - SEDUC
Com o intuito de esclarecer sobre assuntos pertinentes o 
atendimento durante a reforma e prezando pela boa comuni-
cação das nossas diretorias, a Diretoria de Apoio à Educação 
encaminha por meio desta circular, conforme orientação, que 
durante os dias 28, 29 e 30 de Abril de 2025, a Secretaria de 
Educação não atenderá ao público por conta das reestrutu-
rações necessárias e da impossibilidade de utilização dos 
sistemas no local. Retornaremos as atividades normais a 
partir do dia 05 de Maio de 2025, segunda-feira.

Agradecemos a compreensão de todos.
Ida Righi

Diretoria de Apoio à Educação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO –  A.P.M. 
A Direção da Escola Municipal Herbert Henry Dow, serve-se do 
presente edital para convocar  pais, professores, funcionários 
e demais pessoas da comunidade para Assembleia Geral 
Ordinária, a ser realizada aos treze dias do mês de  maio do 
ano de dois mil e vinte e cinco, às onze horas  em primeira 
chamada e às onze horas e trinta minutos em segunda cha-
mada, em uma das dependências desta Unidade de Ensino, 
situada à Rua Uruguai, 950 – Balneário Guarujá/SP, para tratar 
da seguinte ordem do dia :1) Eleição, recondução e posse 
dos novos membros da ASSOCIÇÃO DE PAIS E MESTRES ; 
2) Assuntos gerais. 

Guarujá, 24 de abril de 2025.
Camila Maria  do Amaral Rocha
Diretora de Unidade de Ensino

Pront: 14.863



9SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

RECEITAS ARRECADADAS ACUMULADO DESPESAS EMPENHADAS DO ENSINO ACUMULADO

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU  202.412.348,97 Administração Geral da SEDUC  21.185.408,47
Imposto de renda retido na fonte - IRRF  36.684.097,37 Ensino Fundamental  65.133.821,31
Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI  17.700.995,78 Educação Infantil  76.377.059,12
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  106.927.472,50 Educação de Jovens e Adultos  402.728,22
Receita da Dívida Ativa  19.792.750,64 Educação Especial  7.298.716,30
Juros e Multas provenientes de impostos e Dívida Ativa  1.982.180,14 Outras Subfunções  -
Fundo de Participação dos Municípios - FPM  37.478.163,54
Cota Parte Imposto Territorial Rural - ITR  1.124,13
Desoneração de Exportações (LC. 87/96)  - Total das Despesas do Ensino  170.397.733,42
Cota Parte do ICMS  49.032.160,46
Cota Parte do IPVA  34.469.365,69 Total das Despesas com Recurso Próprio  170.397.733,42
Cota Parte do IPI sobre Exportação  376.544,38

Despesas Realizadas com Recursos do FUNDEB  39.346.185,96
Total das Receitas e Transferências  506.857.203,60 Despesas com a Valorização do Magistério  39.294.625,74

Outras Despesas ao FUNDEB e VAAR  51.560,22
Demais Recursos Vinculados
    Convenios e Outros Recursos Adicionais  755.623,07

Recursos do QESE + rendimentos de aplicações do QESE  3.567.387,49 Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB  47.061.668,64
    
Recursos recebidos do FUNDEB e VAAR  71.333.140,11 TOTAL APLICADO NO ENSINO  194.669.204,89
Rendimentos de aplicação financeira do FUNDEB  732.610,55

Aplicação no ensino (art. 212 CF) 38,41%
Total de recursos adicionais  76.388.761,22

FUNDEB
TOTAL DA RECEITA ARRECADADA  583.245.964,82 Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB 54,53%

TOTAL REPASSADO AO FUNDEB  24.271.471,47 Aplicação Profissionais do Magistério FUNDEB 55,22%

                                     Farid Said Madi              Mohamad Ali Abdul Rahim
                                     Prefeito               Secretário de Educação        

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJA
RECEITAS ARRECADADAS E DESPESAS REALIZADAS DO ENSINO

(Art. 256 da Constituição do Estado de São Paulo)

JANEIRO A MARÇO / 2025

(Republicação por incorreção)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – A.P.M.
A Direção do CAEC João Paulo II serve-se do presente edital para convocar pais, professores, 
funcionários e demais pessoas da comunidade para a Assembléia Geral da APM (Associação 
de Pais e Mestres) a ser realizada aos oito dias do mês de Maio de dois mil e vinte e cinco, 
às doze horas e trinta minutos em primeira chamada e às treze horas em segunda chamada, 
em uma das dependências deste CAEC, situado à avenida Sílvio Fernandes Lopes, nº 281 – 
Paecará – Guarujá /SP, para tratar da seguinte ordem do dia: 1 –  Aprovação das compras 
necessárias para o próximo bimestre. 2 – Prestação de contas da verba do Convênio/P.M.G 
e recursos próprios do 1º e 2º bimestre 2025 3 – Apresentação de orçamentos para os 
próximos meses e aprovação desses recursos. 4 – Assuntos gerais.

Guarujá, 23 de abril de 2025.
Vanessa Moya

Diretora da Unidade de Ensino - Pront. 16.964

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – A.P.M.
A Direção da Escola Municipal Professora Jacirema dos Santos Fontes serve-se do presen-
te edital para convocar os membros da Associação de Pais e Mestres, pais, professores, 
funcionários e demais pessoas da comunidade para reunião a ser realizada aos oito dias 
do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas em primeira chamada e 
nove horas e trinta minutos em segunda e última chamada, em uma das dependências desta 
Unidade de Ensino, situada à Rua Daniel Matos da Silva, 63 – Morrinhos I, Guarujá/SP, para 
tratar da seguinte ordem do dia: 1 – Eleição e posse dos novos membros do Conselho Fiscal 
da Associação de Pais e Mestres; 2 – Assuntos gerais.

Guarujá, 23 de abril de 2025.
Maria Andrea Santos

Diretora de Unidade de Ensino - Pront: 13.073



10 SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL 
E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

DESPACHO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42.550/2024
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025
OBJETO: Contrato para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar – hor-
tifruticultura, para composição da alimentação escolar junto à Secretaria Municipal de 
Educação, por dispensa de licitação, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Federal 
nº 11.947, de 16/07/2009, Resolução FNDE nº 06, de 08/05/2020 e suas atualizações e 
demais normas legais pertinentes em vigor.
 I – A vista dos elementos de convicção que instruem o processo licitatório, considerando a 
decisão da Comissão Especial destinada ao direcionamento e implementação dos trabalhos 
pára realização da Chamada Pública em epígrafe, encarregada de conduzir e julgar o certa-
me, bem como a aprovação das amostras apresentadas, torno pública a ADJUDICAÇÃO do 
objeto conforme segue:

Item Nome Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total

02 Associação dos Produtores Rurais de Ana 
Dias (APRAD) Banana Nanica 25.000 kg R$  6,63 R$ 165.750,00

02 Fúlvio Omine Banana Nanica 6.033 kg R$  6,63 R$ 39.998,79

Item Nome Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total

02

Associação dos Produtores Rurais da Microbacia  
Hidrográfica do Rio Branco Pescadores 

Artesanais Agricultores e Indígenas de Itanhaém 
e Região (AMIBRA)

Banana Nanica 18.967 kg R$  6,63 R$ 125.751,21

03 Associação dos Produtores Rurais de Ana Dias 
(APRAD) Banana Prata 25.000 kg R$ 7,78 R$ 194.500,00

03

Associação dos Produtores Rurais da Microbacia  
Hidrográfica do Rio Branco Pescadores 

Artesanais Agricultores e Indígenas de Itanhaém 
e Região (AMIBRA)

Banana Prata 25.000 kg R$ 7,78 R$ 194.500,00

04 Cooperativa Nossa Terra Maçã Tipo  Fuji 40.000 kg R$ 9,81 R$ 392.400,00
08 João Pedro Guimarães do Nascimento Abóbora Paulista 4.938 Kg R$ 8,10 R$ 39.997,80

Item Nome Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total

08

Associação dos Produtores Rurais da Microbacia  
Hidrográfica do Rio Branco Pescadores 

Artesanais Agricultores e Indígenas de Itanhaém 
e Região (AMIBRA)

Abóbora Paulista 5.000 kg R$ 8,10 R$ 40.500,00

09 Wilson Omine Cenoura 1.806 Kg R$ 12,88 R$ 23.261,28
09 Alberto Lima de Oliveira Cenoura 3.105 Kg R$ 12,88 R$ 39.992,40

09

Associação dos Produtores Rurais da Microbacia  
Hidrográfica do Rio Branco Pescadores 

Artesanais Agricultores e Indígenas de Itanhaém 
e Região (AMIBRA)

Cenoura 5.000 Kg R$ 12,88 R$ 64.400,00

10 André Massao Nakama Chuchu 3.644 Kg R$ 8,48 R$ 30.901,12
10 Adriano Omine Chuchu 4.716 kg R$ 8,48 R$ 39.991,68

11 Wilson Omine Mandioca 
descascada 1.251 Kg R$ 13,20 R$ 16.513,20

11 André Massao Nakama Mandioca 
descascada 689 Kg R$ 13,20 R$ 9.094,80

11 Amélia Omine Mandioca 
descascada 3.030 Kg R$ 13,20 R$ 39.996,00

11 Aline Ferreira Mandioca 
descascada 3.030 Kg R$ 13,20 R$ 39.996,00

Item Nome Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total

12

Associação dos Produtores Rurais da Microbacia  
Hidrográfica do Rio Branco Pescadores 

Artesanais Agricultores e Indígenas de Itanhaém 
e Região (AMIBRA)

Pepino Comum 6.000 kg R$ 7,50 R$ 45.000,00

14

Associação dos Produtores Rurais da Microbacia  
Hidrográfica do Rio Branco Pescadores 

Artesanais Agricultores e Indígenas de Itanhaém 
e Região (AMIBRA)

Acelga 8.000 kg R$ 16,60 R$ 132.800,00

15

Associação dos Produtores Rurais da Microbacia  
Hidrográfica do Rio Branco Pescadores 

Artesanais Agricultores e Indígenas de Itanhaém 
e Região (AMIBRA)

Alface Crespa 10.000 kg R$ 21,00 R$ 210.000,00

Item Nome Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total

18

Associação dos Produtores Rurais da Microbacia  
Hidrográfica do Rio Branco Pescadores 

Artesanais Agricultores e Indígenas de Itanhaém 
e Região (AMIBRA)

Couve Manteiga 4.000 kg R$ 20,33 R$ 81.320,00

20

Associação dos Produtores Rurais da Microbacia  
Hidrográfica do Rio Branco Pescadores 

Artesanais Agricultores e Indígenas de Itanhaém 
e Região (AMIBRA)

Escarola 4.000 kg R$ 16,99 R$ 67.960,00

21

Associação dos Produtores Rurais da Microbacia  
Hidrográfica do Rio Branco Pescadores 

Artesanais Agricultores e Indígenas de Itanhaém 
e Região (AMIBRA)

Repolho Branco 8.000 kg R$ 9,12 R$ 72.960,00

Item Nome Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total
23 Rodrigo Naka Salsinha 5.405 Mç R$ 7,40 R$ 39.997,00
23 Juliana Naka Salsinha 5.405 Mç R$ 7,40 R$ 39.997,00

23
Associação dos Produtores Rurais da Microbacia  

Hidrográfica do Rio Branco Pescadores Artesanais 
Agricultores e Indígenas de Itanhaém e Região (AMIBRA)

Salsinha 9.190 Mç R$ 7,40 R$ 68.006,00

24 Guilherme dos Santos Matias Cebolinha 4.842 Mç R$ 8,26 R$ 39.994,92
24 Claudinei Naka Cebolinha 4.842 Mç R$ 8,26 R$ 39.994,92

24
Associação dos Produtores Rurais da Microbacia  

Hidrográfica do Rio Branco Pescadores Artesanais 
Agricultores e Indígenas de Itanhaém e Região (AMIBRA)

Cebolinha 10.316 Mç R$ 8,26 R$ 85.210,16

Item Nome Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total

25
Associação dos Produtores Rurais da Microbacia  

Hidrográfica do Rio Branco Pescadores Artesanais 
Agricultores e Indígenas de Itanhaém e Região (AMIBRA)

Manjericão 8.000 Mç R$ 7,42 R$ 59.360,00

27
Associação dos Produtores Rurais da Microbacia  

Hidrográfica do Rio Branco Pescadores Artesanais 
Agricultores e Indígenas de Itanhaém e Região (AMIBRA)

Coentro 10.000 Mç R$ 9,69 R$ 96.900,00

II – O item 01, 05, 06, 07, 13, 16, 17, 19, 22 e 26 foram considerados DESERTOS;
III – 62 kg do item 08 foi considerado DESERTO;
IV – 89 kg do item 09 foi considerado DESERTO;
V – Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame;
VI – Publique-se.

Guarujá, 25 de abril de 2025.
Mohamad Ali Abdul Rahim

Secretário Municipal de Educação

DESPACHO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 20/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 35097/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a contratação do PBZPA (Plano 
Básico de Zona de Proteção de Aeródromos) e o PZPANA (Plano de Zona de Proteção de 
Aeródromos e as Linhas de Auxílio à Navegação Aérea de Aeródromos), do Aeroporto Civil 
Metropolitano de Guarujá.
I – Tendo em vista os elementos de convicção que instruem o processo em epígrafe, determino 
a REVOGAÇÃO da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 20/2024, conforme manifestação disposta 
nos autos do processo;
II – Publique-se.

Guarujá, 25 de abril de 2025.
THAÍS MARGARIDO ALENCAR  

Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Portuário



11SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

FINANÇAS

Edital nº69/2025 – Sefin – Ficam notificados os proprietários/responsáveis quanto aos 
processos abaixo relacionados a fim de tomar ciência via e-mail (sefin.trib3.1@guaruja.
sp.gov.br) ou  comparecer ao Paço Municipal Raphael Vitiello, na Via Santos Dumont, nº 
640 – Sala 11 térreo (setor de Coordenação de Receitas Territoriais/IPTU) no prazo de 30 
(trinta) dias, a partir da data desta publicação, no horário das 09:00 às 16:00hrs. 

EM PROPRIETÁRIO ASSUNTO MOTIVO CADASTROS PROCESSO

1 Gilson Rodrigues de Lima Alvará Relançamento na 3º E/E 
de 2025/vig.12 3-1356-001-000 38469/2020

2 Igreja Messiânica mundial do Brasil-SP Imunidade Tributária Indeferimento 2-0122-014-000 56721/2024

3 Jaime Moreira dos Santos Aprovação de Projeto

Efetuados os cálculos 
de IPTU + Taxa de lixo de 

2023/vig.05 3-0214-011-000 44206/2022

4 José Luiz Amorim Aprovação de Projeto 
de Regularização

Relançamento na 4º E/E 
de 2025/vig.12 6-0109-021-000 38576/2024

5 Marília Aparecida Vaz Porto Aprovação de Projeto

Efetuados os cálculos 
de IPTU + Taxa de lixo 
de 2022/vig.05, 2023 e 

2024/vig.12
0-0039-017-000 29720/2022

6 Minas Locadora de Bens LTDA Regularização Relançamento na 4º E/E 
de 2025/vig.12 6-0320-001-000 3022/2024

7 Nanci Trigo Recadastramento 
Imobiliário 

Efetuados os cálculos 
de IPTU + Taxa de lixo de 

2024/vig.12 3-1077-014-000 53026/2024

8 Novak Administradora de Bens Próprios LTDA
(Proc em nome de: Marcel Da Luz Simões) Autorização Relançamento na 4º E/E 

de 2025/vig.12
3-0782-013-000 13855/2021

9 Ozias Santos Azevedo Junior Aprovação de Projeto Relançamento na 4º E/E 
de 2025/vig.12 6-1146-015-000 6049/2021

10 Paulo Sergio da Silva dos Santos Alvará

Efetuados os cálculos 
de IPTU + Taxa de lixo de 

2024/vig.05 1-0064-006-000 29050/2024

11 Pedro Luiz Barreiros Passos Aprovação de Projeto Relançamento na 4º E/E 
de 2025/vig.12 3-1218-007-000 29045/2020

12 Priscila Carboni Borlenghi Regularização
Efetuados os cálculos 

de IPTU + Taxa de lixo de 
2024/vig.09 3-0933-047-000 11516/2024

13 Sebastião de Jesus Santos Comunicado

Efetuados os cálculos 
de IPTU + Taxa de lixo de 

2024/vig.01 3-0872-018-000 59958/2024

14 Sergio Foz Davila Aprovação de Projeto Relançamento na 4º E/E 
de 2025/vig.12 3-1201-008-000 39159/2024

Guarujá, 25 de abril de 2025.
Adalberto Ferreira da Silva

Secretário de Finanças
Manoel Ferreti Filho

Diretor de Gestão Tributária
Jheinny Cavazine dos Santos

Coordenadora 

MEIO AMBIENTE E SEGURANÇA CLIMÁTICA

Portaria SEMAM Nº 16/2025
A Secretaria Municipal do Meio Ambiente, em atendimento à Lei n° 3.937, publica as análises 
feitas pela CETESB (Resultados Microbiológicos) no período de 23 de março a 20 de abril 
de 2025.

Balneabilidade das Praias de Guarujá (Período de 23/03/2025 a 20/04/2025)

Praia – Local de Amostragem
*UFC / 100 ml **

QualidadeMARÇO ABRIL
23 30 06 13 20

IPORANGA - - 12 - - Própria
PEREQUÊ 4 620 740 4 2220 Imprópria
PERNAMBUCO 3 16 7 4 114 Própria
ENSEADA ESTR. DE PERNAMBUCO 25 71 81 28 103 Própria
ENSEADA AV. ATLÂNTICA 1 5 16 1 109 Própria
ENSEADA R. CHILE 54 12 12 26 107 Própria
ENSEADA AV. SANTA MARIA 19 7 34 17 112 Própria
PITANGUEIRAS AV. PUGLISI 9 9 66 9 106 Própria
PITANGUEIRAS R. S. VALADÃO 21 7 42 16 113 Própria
ASTÚRIAS 23 1 65 16 117 Própria
TOMBO 27 3 15 91 21 Própria
GUAIÚBA 10 1 112 4 70 Própria

* Limite de Balneabilidade: 100 UFC/100 ml.
**Pelo critério do Órgão Ambiental de acordo com a Resolução CONAMA 274/00: Densidades 
superiores a 100 UFC / 100 ml de enterococos em duas ou mais amostras de um conjunto 
de cinco semanas, ou valores superiores a 400 UFC / 100 ml na última amostragem, carac-
terizam a impropriedade da praia para recreação de contato primário.
Fonte: CETESB

Secretaria do Meio Ambiente e Segurança Climática, 25 de Abril de 2025
Bruno Tacon Cardoso

Secretário de Meio Ambiente e Segurança Climática

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Edital CMAS n.º 17/2025
4ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de Guarujá 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS Guarujá convoca todos os Conselheiros 
(as) Titulares e Suplentes e convida os demais interessados para participar da 4ª Reunião 
Ordinária de 2025, que será realizada no dia  30  de abril  de 2025 (quarta-feira ), às 9:00 
horas em primeira chamada e às 9:15 em segunda chamada. A reunião ordinária será rea-
lizada de forma presencial com atenção e respeito as recomendações para prevenção da 
transmissão do Coronavisor e outras doenças respiratórias, quais sejam, uso facultativo de 
máscara de proteção individual, disponibilização de álcool 70% em gel para higienização 
constante das mãos, além da orientação do não comparecimento se a pessoa estiver com 
sintomas respiratórios. A reunião ocorrerá na sede do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Guarujá - CMAS, Rua Cavaleiro Nami Jafet, n.º 273, Centro.
Pauta: 
• Leitura e apreciação da Ata da reunião anterior;
• Alteração da planilha de aplicação financeira referente a reprogramação dos saldos de 
recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS;
• Recomposição da Diretoria Plena do CMAS;
• Atualização sobre a correção da prestação de contas do Fundo Estadual de Assistência 
Social- FEAS;
• Atualização sobre o prazo para o preenchimento do PMAS WEB;
• Atualização sobre o novo Decreto de Composição do CMAS;
• Atualização dos componentes das Comissões Temáticas do CMAS;
• Atualização sobre o processo de renovação das inscrições das entidades socioassistenciais;
• Atualização sobre a organização da 15ª Conferência Municipal de Assistência Social de 
Guarujá.

Guarujá, 25 de abril de 2025.
Sirlei Izumi Fukushima 

Presidente do CMAS Guarujá
 Gestão 2023/2025

mailto:sefin.iptu@guaruja.sp.gov.br
mailto:sefin.iptu@guaruja.sp.gov.br
mailto:sefin.iptu@guaruja.sp.gov.br
mailto:sefin.iptu@guaruja.sp.gov.br


12 SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 09/2025
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE – COMDEMA

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA Nº 03/2025
O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Guarujá, de acordo com 
o Regimento Interno, artigo 14, § XII, convoca todos os seus conselheiros a participarem da 
03ª Assembleia Ordinária a realizar-se no dia 30 de abril de 2025, com primeira chamada 
às 8h45min, e segunda chamada às 9 horas, nos termos do Parecer da Procuradoria-Geral 
do Estado de São Paulo Proc.014048/2020-79. A reunião será realizada de forma híbrida. A 
Sala de reuniões na SEMAM estará disponível para os conselheiros com disponibilidade para 
participar de forma presencial, sendo requerida sua confirmação antecipada. Aos participantes 
que optarem pela participação virtual será enviado um convite eletrônico com link de acesso 
um dia antes da reunião pelo grupo de WhatsApp. Aqueles da sociedade em geral interessados 
em participar devem entrar em contato com a SEMAM pelo telefone (13) 3308-7855 ou pelo 
e-mail comdema.semam@gmail.com, para solicitarem e obterem o referido link de acesso.
 Pautas:
1) Abertura dos trabalhos pelo Presidente do COMDEMA;
2) Aprovação da ATA da reunião anterior (26/03/2025);
3) Apresentação do Secretário de Meio Ambiente sobre os 120 dias da nova gestão da 
SEMAM, a composição da nova equipe de trabalho e atribuições gerais;
4) Manifestação da SEMAM sobre os últimos eventos na cidade quanto a falta de abasteci-
mento de água potável e vazamentos na rede de esgoto em diferentes bairros de Guarujá;
5) Apresentação aos conselheiros do novo membro do FMMA na cadeira da OAB e exposição 
sobre a atual situação financeira do fundo com valores vinculados a TACs e disponíveis 
para projetos conforme dispõe a lei de criação e decreto regulador;
6) Apresentação do parecer do Grupo de Trabalho para análise do Plano Municipal de Ar-
borização e encaminhamento de propostas de melhoria para votação em plenária;
7) Informes gerais e manifestação dos conselheiros;
8) Encerramento dos trabalhos.

Guarujá, 25 de Abril de 2025.
BRUNO TACON CARDOSO 

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente
SHIRLEY COSTA VALENTIM DA SILVA

Secretária-Executiva do COMDEMA

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
REUNIÃO ORDINÁRIA

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres – CMDM em atendimento 
ao disposto na Lei Municipal nº 4.205/2015 e em seu Regimento Interno, convoca as Conse-
lheiras para a Reunião Ordinária, que será realizada no dia 08 de maio de 2025, às 9h15, em 
primeira chamada, e às 9h30, em segunda chamada, no auditório da Ordem dos Advogados 
do Brasil OAB Subsecção Guarujá, sito à Av. Artur Costa Filho, 159 - Vila Maia, em Guarujá, 
na qual que se cumprirá a seguinte ordem do dia:
1) Leitura da ata anterior; 
2) Devolutiva sobre consulta à procuradoria; 
3) Processo eleitoral para cadeiras em vacância;
4) GT de Revisão da Lei do CMDM;
5) Assuntos gerais.

Guarujá, 24 de abril de 2025.
Geane Maria da Silva - Presidente - Biênio 2023/2025

conselhodamulhergja2021@gmail.com

GUARUJÁ PREVIDÊNCIA

Portaria N.º 115/2025
Edler Antonio da Silva, Diretor Presidente da GuarujáPrev, usando das atribuições que a Lei 
lhe confere;

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 108/2025 de 24 de abril de 2025.

Registre-se, publique-se e dê-se ciência.
Guarujá, 25 de abril de 2025.

“Secretaria Geral”
Registrada no Livro Competente
“S.G”, em 25.04.2025
Edmar Pereira Luiz da Silva
Prontuário n.º 60.081, que a digitei

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DO CONSELHO 
DELIBERATIVO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

O Fundo Social de Solidariedade do Município de Guarujá-SP, neste ato representado por sua 
Presidente, no uso das atribuições que a lei lhe confere, serve-se do presente para CONVOCAR 
os Srs. Membros do Conselho Deliberativo para reunião a ser realizada no dia 30 de abril 
de 2025, quinta-feira, às 16 horas, na sala de reuniões do Fundo Social de Solidariedade, 
localizado na Rua Cavalheiro Nami Jafet, n° 549, Pitangueiras Guarujá-SP, para deliberação 
acerca dos temas a seguir pautados:
I – Leitura e aprovação da ata de reunião anterior;
II – Apresentação de Projetos;

Guarujá-SP, 25 de abril de 2025.
HAIFA MADI

Presidente de Fundo Social de Solidariedade de Guarujá

mailto:comdema.semam@gmail.com
mailto:conselhodamulhergja2021@gmail.com


13SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS (somente originais)
• Carteira de trabalho
• Documento oficial com foto (RG ou CNH)
• PIS

TÉCNICO EM AR CONDICIONADO
>> 2 VAGAS
Experiência em carteira
Escolaridade: Ensino Fundamental

CALCETEIRO
>> 1 VAGA
Experiência em carteira
Escolaridade: Ensino Fundamental

CARPINTEIRO
>> 6 VAGAS
Experiência na função
Escolaridade: Ensino Fundamental

�AJUDANTE DE OBRAS (PCD)
>> 5 VAGAS
Experiência em carteira
Escolaridade: Ensino Fundamental
 
MONTADOR NAVAL
>> 15 VAGAS
Experiência em carteira
Escolaridade: Ensino Fundamental

FUNILEIRO
>> 1 VAGA
Experiência na função
Escolaridade: Ensino Fundamental

VAGAS
PATdo

PAT
Av. Santos Dumont, 1.586 

Pae Cará - Vicente de Carvalho

COSTUREIRA
>> 2 VAGAS
Experiência na função
Escolaridade: Ensino Fundamental
OBS.: requer experiência em costura com 
máquina

MOTORISTA DE CAMINHÃO 
GUINCHO (MUNCK)
>> 1 VAGA
Experiência na função
Escolaridade: Ensino Médio
OBS.: CNH categoria C, D e E

MONTADOR
>> 1 VAGA
Experiência na função
Escolaridade: Ensino Fundamental

ARMADOR DE FERROS
>> 6 VAGAS
Experiência na função
Escolaridade: Ensino Fundamental
   
INSPETOR TÉCNICO DE QUALIDADE
>> 1 VAGA
Experiência na função
Escolaridade: Ensino Fundamental
 



14 SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

A Praia da Enseada, em 
Guarujá, será palco de 
um evento especial de-

dicado à inclusão e ao esporte 
adaptado neste sábado (26), das 
7 às 17 horas. É o projeto ‘Praia 
Acessível’, realizado pela Prefei-
tura de Guarujá, por meio da 
Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer (Sel). O Instituto Pernas 
Voluntárias, organização fun-
dada há 9 anos em Hortolân-
dia, interior de São Paulo, pro-
porcionará um dia de lazer às 
pessoas com deficiência (PCD). 

A programação é uma 
oportunidade para as pessoas 
com deficiência realizarem 
atividades náuticas. Haverá 
cadeira anfíbia, caiaque e 
cadeira catamarã para que 

‘Praia Acessível’ 
movimenta a Praia 
da Enseada hoje

»	INCLUSÃO

Programação acontece na Câmara Municipal - Avenida Leomil, 291 

Palestras e roda de conversa marcam o 
Mês da Conscientização do Autismo

A Prefeitura de Guarujá 
promoverá o encontro “Autis-
mo – Informação gera empa-
tia, empatia gera respeito”, na 
próxima segunda-feira (28), às 
18h30, na Câmara Municipal 
(Avenida Leomil, 291 – Pitan-
gueiras). O evento é uma par-
ceria do projeto ‘Descobrindo o 
Autismo’, da Organização Não 
Governamental (ONG) FélizCi-
dade, com o Conselho Munici-
pal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência (CMDCA), por meio 
da Secretaria de Direitos Hu-
manos e Cidadania (Sedhuci).

A iniciativa é em come-
moração ao Abril Azul, mês de 
Conscientização do Autismo, e 
contará com palestras de pro-
fissionais da saúde, educação 
especial, mobilidade urbana e 
uma mãe atípica, abordando 
os avanços e desafios relaciona-
dos ao autismo no Município. 
Também haverá espaço para 
diálogo, escuta e troca de ex-
periências entre famílias, pro-
fissionais e representantes do 
poder público.

De acordo com Drielli Go-
mes, coordenadora do Proje-

to Descobrindo o Autismo, da 
ONG FélizCidade, a proposta é 
sensibilizar a sociedade a par-
tir do conhecimento, comba-
tendo preconceitos e promo-
vendo a inclusão real. “Falar 
sobre o autismo de forma 
aberta, plural e informada é 
um passo essencial para cons-
truirmos uma cidade mais 
acessível, empática e justa. 
Este evento reforça o compro-
misso coletivo com os direitos 
das pessoas com Transtorno 
do Espectro Autista (TEA) e de 
suas famílias”, explicou.

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA)
É um transtorno neurológico caracterizado por comprome-

timento da interação social, comunicação verbal e não verbal e 
comportamento restrito e repetitivo. É importante ressaltar que 
o TEA não é uma doença, mas sim uma condição neurológica que 
afeta a forma como as pessoas autistas percebem e interagem 
com o mundo ao seu redor.

Arquivo/PM
G

Foto/PM
G

São esperados 
mais de 250 
participantes

os participantes entrem no 
mar. O evento também con-
tará com vôlei, futebol e surfe 
adaptados. A organização esti-
ma trazer a Guarujá mais de 
250 participantes, incluindo 
PCDs, acompanhantes e vo-
luntários. 

A meta é proporcionar a 
oportunidade de vivenciar o 
esporte em um ambiente se-
guro e acolhedor, fomentan-
do a inclusão social. “Será um 
sábado de muita diversão, de 
muita alegria, com pessoas que 
não conhecem o mar e agora 
vão ter essa oportunidade de 
entrar na onda e sentir a bri-
sa marinha”, destaca Cristiane 
Rocha, presidente do Instituto 
Pernas Voluntárias.

Secretaria de Esporte de Guarujá e Instituto Pernas Voluntárias 
promovem dia de atividades para pessoas com deficiência 



15SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

Técnicos da Defesa Civil 
de Guarujá realizaram, 
na tarde de ontem (25), 

vistoria preventiva no Morro 
do Biu, onde no último sábado 
(19) foram registradas ocorrên-
cias de deslizamentos de terra, 
e casas foram afetadas, durante 
as fortes chuvas que atingiram 
a Cidade. 

Defesa Civil realiza 
vistoria preventiva 
no Morro do Biu

Projeto Irmãos de Palco 
promove aulão de dança 
beneficente hoje

»	CHUVAS

A entrada é 1 kg de alimento não perecível, que 
será destinado ao Fundo Social de Solidariedade

O local se encontra com o solo bastante sensível e encharcado e, por isso, os 
moradores das áreas atingidas devem ficar atentos, caso a chuva persista

O projeto Irmãos de Pal-
co, em parceria com a Praça 
Gastronômica Pier 37, no Fer-
ry Boat’s Plaza (Praça das Na-
ções Unidas, na Vila Ligya), vai 
promover um aulão de dança 
beneficente às 15 horas deste 
sábado (26). Para participar, 
basta levar 1 kg de alimento 
não perecível, que será desti-
nado ao Fundo Social de Soli-
dariedade de Guarujá.

Serão 13 professores ensi-
nando os mais variados ritmos, 
como hip hop, dança de rua, 
fitdance, axé e flashback. A 
ação ainda terá apresentação 
de dança cigana e setores de 
massagem, manicure, brin-
quedos infláveis e sorteios de 
brindes, além de presenças 

especiais como Marcelo Ciri-
no – introdutor da dança de 
rua no Brasil – e do campeão 
máster de fisiculturismo, Odi-
lon Batista. 

À frente da programação, 
o gerente da Secretaria Muni-
cipal de Educação ressalta que 
a iniciativa vai estimular mu-
nícipes e turistas a saírem do 
sedentarismo, além de incenti-
var a cultura e a solidariedade.

Já para Cirino, será uma 
tarde especial de cultura, em-
patia e bem-estar. “Vou para 
essa ação solidária com muita 
satisfação. É um intercâmbio 
cultural que possibilita a cria-
ção de novas amizades e o es-
tímulo a uma vida saudável, 
através da dança”, explicou.

Fo
to

s/
PM

G

»	ATRAÇÃO

Os moradores foram aler-
tados que o local se encontra 
com o solo bastante sensível e 
encharcado e, por isso, quem 
vive nas áreas atingidas deve 
ficar atento, caso a chuva 
persista.

Ao notar sinais de movi-
mentação de terra, como o apa-
recimento de fendas, depres-

sões no terreno, rachaduras 
nas paredes das casas, minas 
d’água, inclinação anormal de 
muros, postes ou árvores, é pre-
ciso sair de casa imediatamen-
te, alertam os técnicos. Ocor-
rências e orientações devem ser 
comunicadas e solicitadas pelos 
telefones 199 (Defesa Civil) e 193 
(Corpo de Bombeiros).

Feira de Adoção 
de Animais 
acontece hoje

A Prefeitura de Guarujá realiza hoje, das 13 às 18 
horas, uma feira de adoção de animais. A ação 
será promovida pela Diretoria de Bem-Estar 
Animal, vinculada à Secretaria de Meio Ambiente 
e Segurança Climática (Semam), na Praça dos 
Expedicionários, orla da Praia de Pitangueiras

Ao notar sinais de movimentação de terra, inclinação anormal de muros, postes ou árvores, é preciso sair de casa 
imediatamente, alertam os técnicos



16 SÁBADO  26.4.2025
DIÁRIO OFICIAL DE

O espetáculo “Contos de 
Filmes Infantis” dará 
vida a personagens icô-

nicos das telonas através da 
beleza e técnica da patina-
ção artística. A apresentação 
acontece neste domingo (27), 
às 20 horas, no Teatro Procópio 
Ferreira (Av. Dom Pedro I, 350 
-  Jardim Tejereba), com apoio 
da Prefeitura de Guarujá, por 
meio da Secretaria Municipal 

Espetáculo com 37 
patinadores promete 
emocionar o público

Peça ‘Sambaqui de Vidas’ resgata memórias de Guarujá 

Magia dos contos infantis estará no palco 
do Teatro Procópio Ferreira amanhã à noite

»	AGENDA CULTURAL

de Cultura (Secult). 
Com a participação de 37 

patinadores, o espetáculo 
promete coreografias emo-
cionantes, figurinos deslum-
brantes e muita arte sobre 
rodas, embarcando em uma 
viagem encantadora pelo uni-
verso dos filmes infantis que 
marcaram épocas. 

Os convites estão disponí-
veis através do link https://

O espetáculo “Sambaqui 
de Vidas”, realizado pelo Ins-
tituto Cultural, Ambiental e 
Educacional de Guarujá (CAE), 
convida o público a mergulhar 
em um sambaqui imaginário, 
construído com histórias da 
Cidade. A peça acontece neste 
sábado (26), às 20 horas, no Tea-
tro Procópio Ferreira (Av. Dom 
Pedro I, 350 -  Jardim Tejere-
ba), com apoio da Prefeitura de 
Guarujá, por meio da Secretaria 
Municipal de Cultura (Secult). 

Os sambaquis são sítios 
arqueológicos caracterizados 
por montes de conchas, ossos, 
areia e terra, construídos por 
povos indígenas que habita-
ram o litoral brasileiro há mi-
lhares de anos e importantes 
fontes de estudo sobre a vida 
dos primeiros habitantes do 
Brasil, revelando seus costu-
mes, alimentação, práticas 
funerárias e outros aspectos 
de sua cultura.

Ingressos custam R$30,00 (inteira) 
e R$15,00 (meia-entrada)

Com 37 patinadores, espetáculo promete coreografias e figurinos deslumbrantes

appticket.com.br/o-mundo-
-magico-da-patine-mostra-
-de-criatividade - QR code na 
foto.  A entrada inteira custa 
R$ 50,00 e o ingresso solidá-
rio é R$ 10,00, mais um litro 
de leite ou óleo de cozinha. 
Os itens serão destinados ao 
Fundo Social de Solidariedade 
de Guarujá (FSS). Crianças a 
partir de 2 anos pagam in-
teira. A classificação é livre. 

O espetáculo busca resga-
tar memórias que, por vezes, 
ficaram esquecidas, mas que 
pulsam na vivência daque-
les que moldaram o Guarujá. 
“Sambaqui de Vidas” presta 
uma homenagem poética ao 
povo da Ilha de Santo Amaro 
e aos acontecimentos marcan-
tes que merecem ser lembra-
dos. A proposta da peça é ser 
um arquivo vivo de histórias, 
desenterrando sentimentos 
e experiências que ecoam na 
identidade do Município. 

Integrando o Projeto “Gua-
rujá em Cena”, o espetáculo 
oferece ingressos a preços po-
pulares. Os valores dos ingres-
sos serão de R$30,00 (inteira) 
e R$15,00 (meia-entrada). A 
classificação indicativa é li-
vre. Outras informações pelo 
WhatsApp (13) 98103-3747.

Fo
to

s 
D

iv
ul

ga
çã

o

https://appticket.com.br/o-mundo-magico-da-patine-mostra-de-criatividade
https://appticket.com.br/o-mundo-magico-da-patine-mostra-de-criatividade
https://appticket.com.br/o-mundo-magico-da-patine-mostra-de-criatividade
https://appticket.com.br/o-mundo-magico-da-patine-mostra-de-criatividade

